



## گام دیگری به سوی انحطاط!

بگزار می هر "انتخابات" در جمهوری اسلامی، قبل از هر چیز بیانگر فقدان کامل آزادیهای اساسی در جامعه ما و محرومیت گسترده توده مردم از حقوق دموکراتیک خویش است. آزادیها و حقوقی که نزدیک به ۱۴ سال است به طور مستمر و به صورتی خشن و وحشیانه از سوی حاکمیت اسلامی زیر پا گذاشته می شود.

در سال های پیشتر که رژیم اسلامی از حمایت نیروی وسیعی در جامعه برخوردار بود، می توانست نقض خشن خواست های دموکراتیک توده مردم را با دستاویز این حمایت در هیاهوی رقابت های جناح های حکومتی برای کسب صندلیهای ریاست و کالت تا حدودی بپوشاند و این رقابت ها را به عنوان دلیلی بر وجود آزادیهای دموکراتیک در ایران قلمداد سازد. اما همراه با رویگردانی توده مردم از حکومت، تشدید ستیز با آن و تعمیق بحران همه جانبه اقتصادی - سیاسی و اجتماعی، که رژیم را در وضع دشواری قرار داده است، امکان و دامنه این شبه دموکراسی درون حکومتی نیز به شدت محدود شده است و حتی جناح های وابسته به حکومت نیز از شرکت در نمایشی که به نام انتخابات و دموکراسی برگزار می شود، محروم شده اند.

این سیاست، انتخابات ششمین دوره ریاست جمهوری را که اینک در آستانه آن قرار گرفته ایم، به رسواترین نمایش انتخاباتی در طول تاریخ جمهوری اسلامی تبدیل کرده است. انتخاباتی که حتی نشانه ای ظاهری از دموکراسی را نیز با خود ندارد و تنها نشانه تنگ شدن بیشتر دایره استبداد در ایران است.

رژیم اسلامی از زمانی که قدرت سرکوب آزادیهای برآمده از انقلاب را یافت، با بیرحمی کم نظیری به سرکوب آنها پرداخت و به اتکال اعدام های بیشمار مخالفین و خشونت های وحشیانه، همه نشانه های آزادی و دموکراسی را در ایران تک به تک خشکاند و حتی به معتدلترین و میانه ترین مخالفین خود نیز اجازه فعالیت آزادانه نداد. سرکوب به اپوزیسیون محدود نماند و دامن توده های معترض و منتقد را نیز گرفت. توده های مردم در شیراز و اراک و مشهد با همان شدتی که اپوزیسیون سرکوب شد، سرکوب شدند و اینک تیغ استبداد "فرزندان امام" و "انقلاب اسلامی" را نشانه گرفته است. سر نوشت حکومت اسلامی، جلوه کامل انحطاط حکومت های مستبدانه ای است که با نیروی مردم به سرکوب مخالفان، دگراندیشان و نیروهای اپوزیسیون می پردازند و در پایان راه بدانجا می رسند که به سرکوب و فساد ارتزاقان خدمتگزاران خود برمی خیزند. هر انتخابات و نمایش دموکراسی در ایران بازتاب انحطاط بیشتر حکومت اسلامی در این مسیر بی سرانجام است.

شدت اختناق و سرکوب آزادیهای دموکراتیک و اساسی مردم، نه تنها نیاز جامعه به این آزادیها را از بین نبرد و نه تغییرات سیاسی، روشنفکران و بخش های وسیعی از توده های مردم را از پیگیری این خواست باز نداشته است، بلکه آزادی ها و دموکراسی را بیش از پیش به موضوع محوری جامعه تبدیل کرده است.

از نظر سازمان ما آزادی احزاب، آزادی مطبوعات، آزادی سندیگاها و اتحادیه های صنفی و حرفه ای و آزادی اجتماعات به عنوان پایه های ترین آزادی های اساسی در جامعه، پیش شرط مقابله با خودکامگی و فساد حکومت و برگزاری انتخابات آزاد به منظور اعمال حق حاکمیت مردم بر سر نوشت خود کشور خود می باشد.

تحقق آزادیهای دموکراتیک نه تنها حق طبیعی مردم، بلکه پیش

ادامه در صفحه ۲

## عوامل تغییر در سیاست انگلیس در مساله سلمان رشدی

در عرف سیاست و دیپلماسی رسم دولتها بر این است که با رویدادهای داغ ابتدا با جنجال و پرخاش مواجه شوند و سپس به مرور زمینه های نرم کردن موضع گیری و چانه زدن را هموار کنند.

اما به نظر می رسد واکنش قریب در قبال فتوای قتل سلمان رشدی مسیری عکس را می پیماید. ۴ سال و اندی بعد از فتوای قتل سلمان رشدی توسط خمینی و تعیین جایزه برای سراو تازه هفته گذشته برای نخستین بار جان میجر نخست وزیر انگلیس با سلمان رشدی دیدار کرد. خبرگزاری ها می گویند در برنامه است که کلینتون هم با وی دیدار کند.

از ۷، ۸ ماه پیش به این سو، دولت های اروپایی یکی پس

ادامه در صفحه ۱۱

## تلاشهای جمهوری اسلامی برای کاستن از فشارهای خارجی

● ولایتی به عربستان سعودی و عمان رفت  
● رفسنجانی به عربستان می رود و ملک فهد دعوت سفر به تهران را پذیرفته است

● معاون وزیر خارجه با کاردار مصر در تهران ملاقات کرد  
● رفسنجانی در مصاحبه با تایم خواستار همزیستی مسالمت آمیز غرب با جمهوری اسلامی شد

در پی تشدید فشارهای بین المللی علیه حکومت اسلامی در ماهها و هفته های اخیر، مسئولان رژیم برای کاستن از اثر وای خود و مقابله با فشارهایی که آشکارا اقتدار و حاکمیت آنها را نشانه گرفته، دست به تلاشهای گسترده ای زده اند.

سفر یک هیات پارلمانی به آلمان به ریاست حسن روحانی نایب رئیس مجلس و دبیر شورای امنیت ملی، دیدار و اهدای معاون وزیر خارجه از فرانسه سفر ولایتی به عربستان سعودی و عمان، دیدار بشارتی معاون وزیر خارجه با کاردار مصری حافظ منافع آن کشور در تهران، مصاحبه اخیر هاشمی رفسنجانی با مجله امریکائی تایم و لحن آشتی جویانه و متفاوت با گذشته وی نسبت به غرب و آمریکا، واکنش محتاطانه و خویشتن دارانه حکومت در برابر ملاقات جان

می شود این بررسی هنوز به پایان نرسیده، اما در همین هفته ها و ماههای اخیر بخوبی روشن شده است که دولت امریکا بنا بر تشدید فشار و در پیش گرفتن سیاستی که رسانه های غربی آنرا یک استراتژی "قاطعانه" بازدارنده در برابر ایران می نامند، قرار داده است.

اگر تا چندی پیش امریکا در ترقیب اروپا و ژاپن برای همراهی با سیاستهای خود در برابر تهران به این دلیل که ایران برای این کشورها بازار سودمندی بود با دشواری روبرو بود، اکنون دیگر تنگنای شدید مالی رژیم اسلامی همراه با بدهیهای عظیم خارجی ناتوانی آشکار آن در بازپرداخت بدهیهای خارجی خود، موقعیت ایران به عنوان یک طرف تجاری سودمند را تضعیف کرده است. از اینرو ایالات متحده امروز بسیار آسانتر از پیش خواهد توانست دیگر کشورهای غربی را در برابر جمهوری اسلامی با خود همراه سازد. اغلب کشورهای اروپایی در معاملات خود با جمهوری اسلامی تجدید نظر کرده و از تضمین اعتبارات بازرگانی برای ایران خودداری کردند. اقدام دولت انگلیس در قطع اعتبارات بازرگانی جمهوری اسلامی که خبر آن هفته گذشته

ادامه در صفحه ۳

## ۱۰۰ هزار تن از نیروهای انتظامی

برای تامین امنیت انتخابات بسیج میشوند

از میان ۱۲۸ داوطلب، شورای نگهبان تنها ۴ نفر را مورد تایید قرارداد شورای نگهبان از میان ۱۲۸ نفر داوطلب انتخابات ششمین دوره ریاست جمهوری صلاحیت ۱۲۴ نفر را پذیرفت و تنها ۴ نفر را مورد تایید قرار داد. روز ۲۳ اردیبهشت روابط عمومی شورای نگهبان اعلام این ۴ تن را به شرح زیر اعلام کرد: اکبر هاشمی بهرمانی (رفسنجانی)، عبدالله جعفر علی جاسبی، رجبعلی طاهری و احمد توکلی. چند روز پیش از اعلام اسامی فوق خبرگزاری جمهوری اسلامی از

اعلامیه شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) از شرکت در نمایش "انتخابات ریاست جمهوری" خودداری کنید

کودکان را در یابیم  
بمناسبت روز جهانی کودک  
در صفحه ۶

پیش نویس سند خط مشی  
سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)  
طرح موازین مناسبات تشکیلاتی  
در خارج از کشور  
در صفحه ۷

## غول گرانی بر همه چیز پنجه می کشد

موج گرانی، همه چیز را در خود فرو می کشد و توده های مردم با نگرانی شاهدند که چگونه درآمدهای اندکشان توسط کالاهایی که هر روز گران تر می شوند، بلعیده می شود. وعده های دولت در مورد جلوگیری از گرانی کالاها و خدمات دولتی، ادامه سوبسیدها، تخصیص ارز ۷ تومانی، افزایش دستمزدها و... تنها نمکی است بر زخمهای مردمی که خود را در برابر فلول گرانی از همه سو بی دفاع می یابند.

علیرغم تعدیل قیمت شیر، ادامه در صفحه ۴

## تداوم حملات به مطبوعات

بنا بر گزارش دفتر اروپایی حزب ملت ایران بهی در محل ساختمان روزنامه اطلاعات در خیابان خیام در نخستین ساعات روز بیست و هشتم اردیبهشت ماه منجر شد که بر اثر آن شیشه های موسسه اطلاعات و ساختمانهای همجوار آن شکست. مأمورین آتش نشانی بلافاصله در محل حاضر شده و بسرعت مشغول پاکسازی محوطه از خرابیهای ناشی از انفجار بعب شدند. انفجار بعب در رسانه های گروهی منعکس نشد. حزب الهی ها در روز ۱۰ اردیبهشت ماه بعد از برگزاری نماز جمعه در مقابل اداره

ادامه در صفحه ۲

## تخریب خانه های مسکونی توسط مأمورین شهرداری

بنوشته مطبوعات کشور مأمورین منطقه ۴ شهرداری تهران قسمت هایی از ساختمان های واقع در ضلع شمالی اتوبان رسالت و میدان بنی هاشم را تخریب کردند. طبق اظهارات اهالی محل ۱۵۰ مأمور شهرداری با بیل و کلنگ و تیشه در کنار نیروهایی که لباسهایشان فاقد تیکت و مشخصات بوده در محل حضور یافته و بدون اطلاع قبلی

ادامه در صفحه ۸

## عملیات نظامی مجاهدین و اعتراض رژیم به دولت عراق

سازمان مجاهدین خلق ایران طی اطلاعیه ای در ۲۴ اردیبهشت ماه، از یک رشته عملیات نظامی این سازمان در منطقه مرزی خوزستان و ایلام خبر داده است. بر اساس این اطلاعیه، افراد این سازمان در روز ۲۲ اردیبهشت ماه ۸ لوله نفتی را در بهمینشیر آبادان منجر کرده اند. اطلاعیه با توضیح درگیری های نظامی در شمال غرب دهلران، تهاجم به نیروهای

ادامه در صفحه ۲

## یادداشت

### تدبیر جدید رژیم

#### در پوشاندن نقض حقوق بشر

جمهوری اسلامی بازدید کند ولی زمانیکه در گزارش گالیپول بخشی از واقعیتها منعکس میشود، به تبلیغات وسیع علیه او دست می یازند.

تداوم این سیاست روز بروز برای جمهوری اسلامی سخت تر میشود. به همین خاطر این نکر در جمهوری اسلامی نیرو می گیرد که باید از میثاق های بین المللی خارج شد. اخیرا هیئتی از رژیم اسلامی به ریاست دکتر مهرپور در چهل و هفتمین اجلاس کمیته حقوق بشر شرکت نمود. از گزارش مهرپور آشکار است که توجیحات هیئت نتوانسته است کسی را قانع کند و رئیس هیئت باین نتیجه رسیده است که جمهوری اسلامی باید تکلیف خود را با میثاق های بین المللی روشن سازد. بگفته او: "اگر واقعا از لحاظ حقوقی هیچ راه حل میانه ای برای جمع بین دو تعهد وجود ندارد مسئولین نظام باید تصمیم لازم را برای خروج از میثاق و احیانا پذیرش مجدد آن با حفظ حق شرط اتخاذ کنند چون ادامه این برخورد نه رد و نه قبول فعلی چندان مطلوب به نظر نمی رسد."

ولی هنوز این فکر به سیاست رژیم تبدیل نشده است. سران حکومت همچنان تلاش می ورزند که در مقابل حقوق بشر آلت ناتوی اسلامی آن را علم کنند، خصلت جهانی حقوق بشر را زیر سؤال ببرند، کشورهای اسلامی را از شمولیت آن خارج سازند و آنها را مشمول قوانین اسلامی سازند. آنها میخواهند در کنفرانس جهانی حقوق بشر این فکر خود را با جلب نظر مدهای از کشورهای آسیایی و آفریقایی پیش ببرند.

اکنون سران حکومت باره انداختن کمیته حقوق بشر میخواهند از یکسو به جهانیان بگویند که در ایران تشکل غیر دولتی وجود دارد که مسائل حقوق بشر را پی گیری میکند و از سوی دیگر از طریق این تشکل که ظاهرا قصد دارد از وضع حقوق بشر در دیگر کشورها گزارش تهیه کند، میخواهد نشان دهد که رژیم اسلامی چگونه مدافع حقوق انسانی حتی در دیگر کشورها است.

این اقدامات زمانی صورت می گیرد که نه تنها بهبودی در زمینه رعایت حقوق بشر در کشور مشاهده نمی شود، بلکه فشارها و محدودیتها باز هم شدت یافته و نیروهای تاریک اندیش بر تهاجمات خود افزوده اند.

آنچه برای رژیم اسلامی مطرح نیست، رعایت حقوق بشر در کشور است و آنچه مطرح است، اتخاذ راهها و تدابیری است که بنحوی از شدت فشارهای بین المللی بکاهد و توجیحات را برای پذیرش اعمال ضد بشری خود در نزد جهانیان سر هم بندی کند تا بدین طریق از امکانات بین المللی به سود بقا خود بهره جوید.

ولی رژیم اسلامی با همه این تشبیهات، در این زمینه ناکام مانده و در سطح جهانی بعنوان رژیم تروریست و ضد بشری شناخته شده است. تشکیل کمیته نخواهد توانست سیمای کریه و ضد انسانی رژیم اسلامی را در سطح بین المللی بپوشاند.

مجلس شورای اسلامی کمیته ویژه ای برای رسیدگی به حقوق بشر در ایران و سایر کشورها راه انداخته است. ریاست این کمیته به مهد سعید رجایی خراسانی است که عضو کمیسیون امور خارجه مجلس و دبیر کل بین المجالس جمهوری اسلامی است. به نوشته مطبوعات کشور اعضای شورای مرکزی این کمیته ۱۷ نفرند که ۱۴ نفر آنها از نمایندگان مجلس شورای اسلامی هستند.

بگفته رادیوی رژیم اسلامی، این کمیته مسائل حقوق بشر در ایران و سایر کشورها را پیگیری کرده و گزارش های خود را به دفتر خامنه ای، و رئیس قوه مجریه ارسال خواهد کرد. کمیته یکی از وظایف اولیه خود را بازدید از زندانهای ایران اعلام نموده است.

گرچه بر پا کنندگان کمیته مدهیند که این ارگان دولتی نیست، اما مسلم است که رژیم اسلامی آنرا راه انداخته و عناصر وابسته بخود را در راس آن گمارده است. بعلاوه گزارش های آن نیز به سران حکومت ارائه خواهد شد.

تشکیل کمیته، تدبیر جدید رژیم اسلامی در پوشاندن نقض حقوق بشر است. مسئله حقوق بشر در سالهای اخیر و به ویژه در چند ماه گذشته به موضوع جدی در رابطه گروهی از کشورهای غربی و سازمانهای بین المللی با جمهوری اسلامی تبدیل شده است. به نظر می رسد که در ماههای آتی مسئله از این هم حادتر خواهد شد. کنفرانس جهانی حقوق بشر در تاریخ ۲۴ تا ۲۵ ژوئن در وین با شرکت نمایندگان ۱۸۸ کشور تشکیل می شود که در آن خواه ناخواه، مسئله نقض حقوق بشر توسط رژیم اسلامی طرح خواهد گشت. دولت کلینتون پیشنهاد تشکیل "کمیسیاری عالی حقوق بشر" را در صدر برنامه های خود در آستانه برپایی کنفرانس قرار داده است. اگر این پیشنهاد تصویب شود مسئله رعایت حقوق بشر جدی تر مطرح خواهد شد.

رژیم اسلامی بخاطر نقض حقوق بشر از جانب سازمانهای بین المللی گروهی از کشورهای غربی و از طرف روشنفکران غیر وابسته و بخشی از نیروی خطامام تحت فشار قرار دارد. این فشارها مرتباً در حال افزایش است. سران رژیم برای اینکه در صحنه بین المللی منزوی نشوند، با وجود عدم اعتقادشان به میثاق های بین المللی و نقض شدید آنها، از این پیمانها نمی شوند و در اجلاسهایشان شرکت می جویند. ولی آنها برای مقابله با این فشارها از یکسو تاکید می کنند که اسلام همواره پرچم دار رعایت حقوق انسانها بوده است، آنچه در ایران صورت می گیرد مطابق حقوق اسلام است و مقوله حقوق بشر حربه ای که در دست قدرت های غربی است که باقتضای اوضاع و احوال تصمیم به استفاده از این حربه در مقابل این یا آن کشور می گیرند، و از سوی دیگر تحت فشار می پذیرند که گالیپول نماینده ویژه کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل از زندانهای

## اعلامیه شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

### از شرکت در نمایش "انتخابات ریاست جمهوری" خودداری کنید

هم میمان!

جمهوری اسلامی روز ۲۱ خرداد ماه سالجاری را روز "انتخابات ریاست جمهوری" اعلام کرده است. در این روز قرار است نمایشی از سوی حکومتگران برپا شود که سناریو آن توسط ائتلاف حاکم نوشته شده و نتیجه آن نیز از پیش معلوم است: تثبیت ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی برای یک دوره چهارساله دیگر. رسوایی این نمایش تا بدانجاست که حتی سخنگویانی از ائتلاف حاکم، آشکارا رئیس جمهور شدن مجدد رفسنجانی را پیشاپیش به وی تبریک می گویند و تا این حد گستاخانه به نظر و رای مردمی که به شرکت در "انتخابات" فرا خوانده می شوند، دهن کجی می کنند.

در این "انتخابات"، هیچ یک از نیروهای سیاسی مخالف رژیم اعم از احزاب و افراد سرشناس، هیچ شرکت ندارند. نیروهایی که در جنب نظام قرار دارند و قانون اساسی جمهوری اسلامی را می پذیرند ولی به اعمال رهبران رژیم منتقدند، از شرکت در این "انتخابات" محروم شده اند. حتی جناح ها و افرادی از رژیم که مطلوب ائتلاف حاکم نیستند و معترض برنامه های دولت فعلی هستند، اجازه شرکت در "انتخابات" را نیافته اند. اما، اینهمه سرکوب و نفی مخالفان، منتقدان و نامطلوب ها هم اطمینان خاطر استبداد حاکم را تامین نکرده است. ائتلاف حاکم، به اتکای تلذری شورای نگهبان به مردم اجازه نداد تا در مورد ۱۲۸ نفری که کاندیدای ریاست جمهوری شده بودند، خود را سا اظهار نظر کنند. شورای نگهبان، با ورغویی تمام و بر اساس تفسیری خودسرانه از قانون اساسی جمهوری اسلامی، جز چهار نفر، بقیه را "ناقده صلاحیت" تشخیص داد و کاندیداتوری آنها را رد کرده است. قفقای شورای نگهبان در باره نام و مشخصات ۱۲۴ نفر حذف شده و دلایل حذف آنها هیچگونه توضیحی به مردم نداده اند. در کمتر جای جهان، استبدادی تا این حد هریان دیده می شود.

هم میمان!

وجود سه نفر دیگر علاوه بر رئیس جمهور کنونی در صحنه نمایش، تنها برای جا انداختن این دروغ گردانندگان نمایش "انتخابات" به مردم ایران و جهانیان است که گویا شما از حق انتخاب ریاست جمهوری از میان چند کاندیدابر خوردار هستید. حال آنکه، ساخت و پخت کنندگان در بالا، با خیال آسوده منتظر آند تا در پایان این نمایش با بوق و کرنا در آمدن نام هاشمی رفسنجانی از صندوق های رای را در همه جا بدمند. رژیم با انواع تمهیدات، صحنه را از

قبل برای رفسنجانی تمی از رقبای واقعی کرده و وجود این چهار نفر تنها "رقیب تراشی" مسخره و اجرای بخشی از سناریو نمایش است. در کشورهای دموکراتیک، انتخابات برای آنست که مردم برای خود تعیین کنند که کشور با کدام برنامه و توسط چه مجریانی اداره شود؛ ولی در جمهوری اسلامی، حکومتگران اول در بین خود و پشت پرده بر سر برنامه، شخص رئیس جمهور و حتی ترکیب کابینه آن توافق می کنند و سپس به حضور و غیاب مردم در پای صندوق های رای می نشینند.

هم میمان!

رژیم، انتخاب خود را کرده است و کمترین ارزشی برای انتخاب شما قائل نیست. رژیم، قطعه نفس شرکت شما در صحنه نمایش "انتخابات" نیاز دارد تا در اعلام "حضور بی سابقه مردم در صحنه" مجبور نشود که دروغ پردازی و صحنه سازی جعلی را از حد معمول فراتر ببرد. سران رژیم و هاشمی رفسنجانی می دانند که اکنون حتی از آن امیدها و توهمات چهار سال قبل در میان بخشی از مردم به او که با وعده های بسیار سرکار آمده به میزان زیادی کاسته شده است. آنها به اعلام "حضور بی سابقه مردم در صحنه" احتیاج دارند تا با این حربه شناخته شده بر سر مردم ناراضی بکوبند و با توسل به این سلاح کهنه، کسی را در اریکه ریاست جمهوری تثبیت کنند که کارنامه عملکرد چهارساله آن در تشدید فقر و فاقه و تداوم استبداد و ترور خلاصه می شود.

هم میمان!

از شرکت در این نمایش ضد دموکراتیک خودداری کنید. تا آنجا که می توانید خود را از این نمایش تحقیر کننده کنار بکشید. به کاندیداهای حکومتی رای ندهید. رژیم هر اندازه هم که مستبد و سرکوبگر باشد نمی تواند میلیونها تحریم کننده "انتخابات" را تنبیه کند. اگر هم صرفاً به دلایلی خود را ناگزیر از حضور در پای صندوق های رای می بینید، به دادن رای سفید اکتفا کنید.

از هر طریق ممکن، تمهیدات ضد دموکراتیک رژیم برای برپایی این نمایش را پیش دوستان و آشنایان خود افشا کنید و رای سازی و تقلب های رای به بطور قطع در این "انتخابات" مقلوب صورت خواهد گرفت، به آگاهی عمومی برسانید. نمایش "انتخابات ریاست جمهوری" رسواترین انتخابات در طول عمر این رژیم است این نمایش، بیانگر انفراد و رسوایی و قفه ناپذیر این رژیم است.

شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

بیست و پنجم اردیبهشت ماه ۱۳۷۲

## عملیات نظامی مجاهدین و اعتراض رژیم به دولت عراق

ادامه از صفحه ۱

نظامی در ورودی این شهر و نیز مرکز کمیته دهلران، همچنین هجوم به مرکز پشتیبانی جهاد سپاه در صالح آباد ایلام طی روزهای ۲۲ و ۲۳ اردیبهشت ماه، تعداد کشته ها و مجروحین نیروهای رژیم را ۹۵ نفر اعلام کرده است. به گفته اطلاعات، از مجاهدین مجامع تنها ۷ نفر جانشان را از دست داده اند. اطلاعات، این عملیات را "عملیات مجاهد شهید علی اکبر قربانی" نامیده و آتراتلانی ترور علی اکبر قربانی در ترکیه بدست رژیم جمهوری اسلامی اعلام کرده است.

در پی این عملیات، وزارت امور خارجه رژیم طی نامه ای به دبیر کل سازمان ملل، علیه دولت عراق بخاطر کمک آن به مجاهدین خلق در تخریب لوله های نفت جنوب شکایت کرده است. سازمان مجاهدین خلق بلافاصله در برابر این اقدام رژیم از خود واکنش نشان داده و گفت: این عملیات بوسیله نیروهای این سازمان از داخل ایران صورت گرفته است.

لازم به یادآوری است که چندی پیش رژیم عراق نیز در رابطه با پرواز هواپیماهای جنگی ایران بر فراز شمال عراق و هجوم نیروهای زمینی رژیم به خاک این کشور که بمنظور حمله به مقرهای حزب دموکرات کردستان ایران صورت گرفت، شدیداً به جمهوری اسلامی اعتراض کرد. دولت عراق در همین رابطه بود که در اواخر فروردین ماه دوبار کاردار رژیم در بغداد را احضار کرد. به گفته برخی محافل، آزادی ۲۵۰ نفر دیگر از اسرای عراقی توسط جمهوری اسلامی، برای ساکت کردن رژیم عراق در قبال عملیات نظامی پاسداران و ارتش در منطقه شمال عراق بوده است.

## گام دیگری به سوی انحطاط!

ادامه از صفحه ۱

زمینه برون رفت از بحرانی است که اکنون سر تا پای جامعه ما را فرا گرفته و ایران را بسوی ورشکستگی و فروپاشی می کشاند. برای برون رفت از این بحران هیچ راهی جز بسیج فکری، معنوی و مادی همه نیروهای میهن دوست و سازنده کشور وجود ندارد. و چنین بسیجی تنها از طریق پذیرش شکل مستقلانه و آزادانه مردم، تضمین جریان آزادانه اندیشه ها و افکار مختلف و ارایه برنامه های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مختلف به منظور چاره جویی علیه بحران موجود و حق انتخاب از سوی مردم امکان پذیر است.

تازمانی که چنین شرایطی پدید نیامده و سر نوشت مردم و کشور ما در دست گروهی مستبد قرار دارد، نمایشی که بنام انتخابات سر هم بندی شود، قادر نیست جامعه ما را از ورطه هلاکت باز کنونی نجات دهد و به همین جهت این انتخابات که توهینی بزرگ به آزادی و مردم است و تقریباً از سوی همه نیروهای اپوزیسیون تحریم شده است دارای هیچ گونه مشروعیتی نیست. از نظر ما عدم شرکت هر چه وسیعتر مردم در نمایش رسوای حکومتی، شکستی برای مستبدین حاکم خواهد بود و تقابل نیروی وسیع طرفدار آزادی در برابر رژیم رابه نمایش خواهد گذاشت.

## تداوم حملات به مطبوعات

ادامه از صفحه ۱

روزنامه اطلاعات جمع شده و عده ای از آنان ساختمان روزنامه را سنگباران کرده بودند. بهانه یورش چاپ مطبوعی، در اطلاعات هفتگی بود.

در همین حال گفته می شود که دفتر نشریه کیان مورد حمله حزب العیها قرار گرفته است. روزنامه کیان در شماره ۹ اردیبهشت ماه شدیداً به مجله کیان بخاطر مصاحبه با مهندس بازرگان حمله نموده و از وزارت

## دو ایر مبارزه با منکرات کانون رشد ...

ادامه از صفحه ۱

زمینه بدهد. تلاشهای مکرر روزنامه سلام برای مصاحبه با وی بی سرانجام مانده و موسوی جزایری خطبه های نماز جمعه را به محل بیشمارانه ترین تهمت ها علیه مردم تبدیل کرده است. وی در خطبه های نماز جمعه ۱۱ اردیبهشت بدون اشاره مستقیمی به اعدام سلمان احمدی، کسانی را که به "شایعه سازی" علیه او اقدام کرده اند، خیریت خود "تذکره کرده اند."

ماجرای یک فرد، بلکه بیانگر چهره کسانی است که در راس نهادهایی از حکومت قرار گرفته اند که به نام مبارزه با منکرات تشکیل شده اند و خود زمینه ساز بزرگترین منکرات و فسادها هستند. نهادها و تشکیلات مخوفی چون دایره مبارزه با منکرات که بطور مستقیم زنان و دختران میهن ما را مورد تعرض قرار میدهند و عاملی جهت سوء استفاده این انسانهای فاسد و جنایتکار هستند. در این نهادهاست که افرادی چون سلمان احمدی امکان عمل می یابند و با پشتیبانی مقامات حکومتی به هر جنایتی که می خواهند دست میزنند.

بهاغه بدجبابی و هدم رعایت شئون اسلامی است، به دهه اتن تجاوز کرده و از خانواده های آنان پولهای کلان ستانده و با تهدید، آنها را به خاموشی و سکوت واداشته است.

سلمان احمدی سالها به این اقدام بی شرمانه ادامه داده تا جایی که رسوایی اعمالش رژیم را مجبور ساخت او را بی سر و صدا اعدام کند. گستره فسادها و جنایات وی تا اندازه ای بوده است که مسئولین رژیم حتی از تایید خبر اعدام او نیز که می تواند به افشای گوشه ای از اعمال جنایتکارانه وی بیانجامد، هراس دارند.

در تمام مدتی که وی به ارتکاب اعمال ضد انسانی خود ادامه میداده است، بیشترین ارتباط و نزدیکی را با بالاترین مقامات حکومتی در استان داشته و مورد حمایت این مقامات از جمله موسوی جزایری امام جمعه اهواز قرار داشته است. علیرقم آنکه اعدام سلمان احمدی در رابطه نزدیک او با امام جمعه به یک موضوع جنجالی در استان خوزستان تبدیل شده و از طرف پاره ای از روزنامه ها مورد سوال قرار گرفته، اما وی حاضر نشده است کو چکترین توضیحی در این



### آیامی شد از قبل ترور برلین را خنثی نمود؟

مفته گذشته بار دیگر و اینبار حتی وسیع تر، قضیه میکونوس به روزنامه‌ها و تلویزیون آلمان کشیده شد. موضوع در این دور بدینگونه مطرح گردید: آیا هکلن وزیر کشور برلین (ستاتور امور داخله برلین) با ماموران امنیتی‌اش می‌توانست جلوی جنایت وحشتناکی که در ۱۷ سپتامبر ۹۲ در برلین اتفاق افتاد را بگیرد؟ پاسخ وزیر، نه است. اما گزارش محرمانه اداره آگاهی فدرال (BKA) که در روزنامه‌های آلمان درج شده است، مواردی را مطرح می‌کند که پاسخ وزیر را دستکم از قطعیت می‌اندازد:

۱- در دسامبر ۹۱ سرویس اطلاعاتی آمریکا به سرویس اطلاعاتی برلین هشدار می‌دهد که کاظم دارابی رئیس حزب الله تروریست هاست. این اختطاریه عمل‌آزادی می‌کنار می‌رود.

۲- دارابی در پوشش تجارت، یک مغازه سبزی فروشی در منطقه ودلیک و یک شرکت واردات و صادرات در کرویتسبرگ راه می‌اندازد. او، این دو محل و نیز خانه شخصی‌اش در منطقه دیلمرسدورف را که از آن به عنوان ستاد ترور استفاده مینمود به مراکز تدارک اسلحه و تروریست تبدیل می‌کند.

۳- اداره امنیت برلین در فوریه سال ۹۲ وی را به مرکز پلیس احضار و به این تذکر بسنده می‌کند که از انفراد در فعالیت سیاسی بپرهیزد.

۴- در ۱۲ سپتامبر ۹۲، افراد تیم کماندوی تروریست همدیگر را ملاقات می‌کنند: عباس رایل و یوسف امین دو جوان ۲۵ ساله لبنانی، و دو ایرانی به نام‌های شریف و محمد. ماموران دو ماه پس از این تاریخ، از این ملاقات مطلع می‌شوند.

۵- رایل تروریست یکبار در اول ماه مه ۱۹۹۰ به لبنان برگردانده می‌شود. اما او دوباره اجازه ورود به آلمان می‌یابد.

۶- در ۱۴ سپتامبر ۹۲، دارابی آپارتمانی را در منطقه مرکنش فیترل که متعلق به یک ایرانی دیگر به نام محمد تقی اشتیاتی بوده در اختیار تیم ترور قرار می‌دهد - در ظاهر برای افراد تیم اجاره می‌کند - پانگاه تیم ترور اسلحه را از یک لبنانی دیگر به نام حیدر تحویل می‌گیرد. ماموران ویژه بدلیلی از این کار مطلع نمی‌شوند.

۷- در ۱۷ سپتامبر ۹۲، تروریست‌ها چهار رهبر کردهای ایران را به قتل می‌رسانند و موفق به فرار می‌شوند.

۸- در ۲۵ سپتامبر ۹۲، هکلن وزیر داخله به یکبار فعال می‌شود و دستور کنترل تلفن دارابی را صادر می‌کند.

۹- در ۸ اکتبر ۹۲، دارابی و دو دستیارش در تیم ترور دستگیر می‌شوند اما از دو تروریست دیگر خبری نیست.

در پی انتشار گزارش محرمانه اداره آگاهی فدرال، نراسیون‌های حزبی سوسیال دموکرات و سبزها ضمن صدور اطلاعیه‌های مطبوعاتی با مضمون مفاد این گزارش، از هکلن می‌خواهند که به سوالات مطرحه در فوق پاسخ گوید.

### دو جاسوس رژیم در سوئد شناسایی و محکوم شدند

بر اساس خبر منتشره از سوی خبرگزاری TTT (سوئد)، دو ایرانی ۳۱ و ۳۹ ساله که به اتهام جاسوسی علیه کردهای پناهنده مقیم سوئد در دادگاه شهر لین شوپینگ تحت محاکمه قرار داشتند، روز جمعه ۲۳ آوریل به ترتیب اولی به یک سال زندان و اخراج دائم از سوئد و دیگری به شش ماه زندان، محکوم گردیدند.

این دو در فاصله سالهای ۹۲-۱۹۸۹ مشغول جمع آوری اطلاعات در مورد کردهای ایرانی مقیم شهرهای لین شوپینگ و اوره‌برو بوده‌اند. آنها خود را به عنوان مخالف رژیم معرفی کرده و موفق شده بودند با تعدادی از فعالین سابق و یا فعلی حزب دموکرات کردستان ایران و حزب دموکرات کردستان ایران (رهبری انقلابی) و حتی نشریه "کوردستان" در تماس قرار بگیرند. این دو جاسوس، از طریق شرکت در جلسات و مراسم فعالان کرد، افراد را مورد شناسایی قرار داده و مبادرت به تهیه لیست اسامی، آدرس، هکس و فیلم می‌کرده‌اند. اطلاعات جمع‌آوری شده، بعداً با استفاده از کدهای مخصوص جهت نام و آدرس، در اختیار نماینده رژیم جمهوری اسلامی قرار می‌گرفته است.

دلایل اقامه شده برای محکومیت این دو جاسوس که مستند و همراه با مدارک بوده است، نشان می‌دهد که رژیم توطئه‌گر جمهوری اسلامی از هر شیوه‌ای برای شناسایی مخالفان خود بهره می‌گیرد و آنگاه با استفاده از اطلاعات بدست آمده، در کمین برای ترور قربانیان می‌نشیند. این خبر، بار دیگر هشدار است به همه نیروهای اپوزیسیون که هشیاری و آگاهی خود را نسبت به اقدامات رژیم توطئه‌گر افزایش دهند.

### روزنامه سلام: آثار سیاستهای اقتصادی پس از انتخابات نمودار خواهد شد

روزنامه سلام طی یک یادداشت اقتصادی پیش‌بینی کرد که اوضاع اقتصادی کشور پس از انتخابات ریاست جمهوری با سرعت بیشتری رو به وخامت خواهد رفت. به نوشته این روزنامه مقامات سیاسی و اقتصادی کشور می‌کشند بدلیل در پیش بودن انتخابات آثار و نتایج مخرب سیاستهای اقتصادی را چند ماهی به تعویق اندازند. سلام

نوشت: "متأسفانه در سه ماهه اول سال جاری به دلیل برگزاری انتخابات، اقتصاد و سیاستهای اقتصادی تحت الشعاع آثار سیاسی قضیه قرار گرفته است و اوضاع اقتصادی به طور مصنوعی و گلخانه‌ای به بقای خود ادامه می‌دهد و بعد از آن که انتخابات تمام شد آثار خود را به مرور نشان خواهد داد."

روزنامه همزیستی مسالمت آمیز میان جمهوری اسلامی و غرب شدد. بی تردید در این انزوای شدید بین‌المللی و فشارهای روزافزونی که علیه جمهوری اسلامی وارد می‌شود رفتار مقایسه با موازین بین‌المللی حکومت اسلامی نقش بسزایی دارد. جمهوری اسلامی در فعالیت‌های تروریستی چه علیه مخالفان خود در خارج از ایران و چه علیه شهروندان دیگر کشورهای نیز فعالیت‌های تروریستی در دیگر کشورها نقش فعالی دارد. هر چند بخش عمده ادعاهای رژیم مصر و حتی الجزایر در باره دست داشتن جمهوری اسلامی در فعالیتهای تروریستی در آن کشور اتهامی بیش نیست. با اینهمه رژیم جمهوری اسلامی نقش جدی در تشدید خشونت در منطق اشغالی فلسطینی دارد و میلیونها دلار برای تخریب روند صلح خاورمیانه خرج می‌کند. حمایت از بنیادگرایی اسلامی جزو خط مشی فراموش ناشدنی جمهوری اسلامی است. علاوه بر این، اشتیاق عجیب آخوندها برای دستیابی به تکنولوژی هسته‌ای و برخی خریدهای تسلیحاتی از جمله خرید موشکهای دوربرد کاملاً تحریک کننده است. به این مجموعه باید سخن پراکنی‌ها و شعار پردازیهایی پوک و ماجراجویانه مقامات ریز و درشت رژیم را نیز اضافه کرد که در یک کلیت، رژیم را در منطقه و جهان منفور و منزوی کرده و دنیایی راهلیه ایران بسیج کرده است.

با همه اینها، خطاست که ریشه همه فشارها و دشمنی‌های خارجی علیه جمهوری اسلامی را در رفتار مقایسه با موازین بین‌المللی و ستیزه جوئیهای رژیم اسلامی

### در حاشیه رویدادها

### حرفهای گل گلی "گل آقا"

پس تو چرا آگاه و بیگانه دست تشهد بالا می‌بری و سوگند یاد می‌کنی که "من قلم خود را خواهم شکست اگر در راه کوچک شمردن ایران و تضعیف حکومت بکار رود." اگر "گل آقا" توسط گروههای فشار در حکومت زیر منگنه قرار گرفته است، نرویدی چاخان و تعریف و تمجید از حامیان گروههای فشار در راس حکومت و بویژه روضه خوان قبلی و صدر نشین فعلی. البته اگر می‌خواهد که، قلمش همیشه گل کند و حرف دل دلسوخه‌ها را بنویسد. اما اگر بخواد که به زور "دستخط" خامنه‌ای قلم شکن، قلم در دست بماند، بداند که مردم نامش را عوض کرده و گل آقا خواهند گذاشت. این دست خود گل آقاست که نگذارد کار به جاهای باریک بکشد و مردم بگویند: نه برادر! اینجوری نمی‌شود! خلیفه به "گل آقا" قانع اند فقط به این شرط که او پاراگراف اینسوی گلیم بیرون نمی‌دهد - و آن اندازه عاقل و منصف هستند که چنین توقعی از او نداشته باشند - از آنسو نیز حریم را نشکنند و به صرافت نیفتند که قورباغه را رنگ زند و جای بلبل قالب کند. "گل آقا" را همینقدر بس که بر جگرهای سوخته طهره آبی پیاشد و خرده دهایی از جماعت تحویل بگیرد و باز هم طنز بگوید؛ و فراموش نکند که مردم صدبار بیشتر از او "گل آقا" هستند و در باره او رندانه می‌گویند: در بیابان کفش پاره نعمت است.

القصد، "گل آقا" بهتر است با میکروسکپ طنز کار کند و به ریزه‌ها بردارد نه اینکه به جد پشت تلسکوپ بنشیند و "بزرگی" ناموجود "رهبر فرهنگ پناه" و "مقام معظم رهبری" را رصد کند. و "حرف حساب" اینکه چنان نکند و آن نگوید که رندهایی زبان به رندی بگشایند و بگویند: "گل آقا" نه، کخورده است و ارادت‌مند نمکدان!

### ۱۰ هزار تن از نیروهای انتظامی

### برای تامین امنیت انتخابات ۱۰۰۰۰ ادامه از صفحه ۱

کسی کاندیدای پست شده باشد. در محافل سیاسی و در میان مردم انتخاب ۳ رقیب کاملاً شیر جدی برای رقابت با رفسنجانی، تنها برای رعایت ظاهری "حق انتخاب" ارزیابی میشود. در همین حال که تبلیغات برای کشاندن مردم به پای صندوق‌های رای شدت گرفته است، تدارکات امنیتی گسترده‌ای برای برگزاری آرام انتخابات که قرار است روز ۲۱ خرداد صورت گیرد پیش‌بینی شده است. روزنامه‌های تهران در روز سه شنبه ۲۱ اردیبهشت از قول تیمسار سیف‌الهی فرمانده نیروی انتظامی کشور اعلام کردند که یکصد هزار نفر از نیروهای انتظامی کشور تامین امنیت انتخابات را برعهده خواهند داشت. تیمسار صیف‌الهی تامین امنیت انتخابات را امری "مهم و خطیر" خواند. بسیج بی‌سابقه یکصد هزار نیروی انتظامی، نشانگر وحشت رژیم از بروز ناآرامی در جریان انتخابات است. این وحشت، از ناراضیتهای عمیق مردم که در ماه‌های اخیر شدت کم سابقه‌ای یافته، ناشی میشود.

"گل آقا" را که آقای کیومرث صابری باشند، هادت بر اینست که از خرده‌ریزها بگوید و از درشت‌ها درگذرد. با اینهمه، کسی از فراخ دلان تاکنون نخواست به یقه او را بگیرد و به پای حساب و کتاب بخواند و بگویدش: ای طنز پرداز طنز! رسم رندان نازک بین این نبوده که فقط به آفتابه دزدها بچسبند و بر دزدیهای سرگردنه چشم ببوشند؛ و از او بپرسند که کی قصد دارد در جرگه رندان ناروا باشد؟ اهل انصاف را زین پس نیز قصد تعرض به "گل آقا" نیست الا اینکه خود ایشان کار را خراب کنند.

کیومرث صابری آنجا که شوخ طبعی می‌کند، ذلیذیر است ولی وقتی قیافه جدی به خود می‌گیرد حرف‌های جدی تکرار می‌فرماید، جماعت را دلزده می‌کند و کفر همه را در می‌آورد. او باز تازگی دسته‌گل به آب داده و اینبار ناروا تر از چند باری که قبلاً مرتکب شده بود، به جد حرفهایی زده که بیشتر از هر وقت دیگر خلق الله را خندانده است. اما نه به نیشخند که به پوزخند!

"حرف حساب" اینبار او اینست که اگر "گل آقا" در رژیم سابق انتشار می‌یافت، می‌توانست به طور مصنوعی و گلخانه‌ای به بقای خود ادامه می‌دهد و بعد از آن که انتخابات تمام شد آثار خود را به مرور نشان خواهد داد."

بکند که کسانی سکوت را بشکنند و بلا جان او شوند که: ای کهنه کار! چرا وقتی در "توفیق" بودی با توفیقیان همه را انگولک می‌کردید مگر شخص شاه و زن و بچه‌اش را، ولی حالا که "گل آقا" شده‌ای چنان آهسته بیا آهسته برو راه میروی که مبادا چیزی به چیت قبای حتی یک آخوند حکومتی بر بخورد؟ و بگویندش مرد حسابی! یادت رفته که توفیق هیچ وقت نگفت قصد تضعیف حکومت را دارد ولی هیچوقت هم به سر تاجدار وقت قسم نخورد که نمی‌خواهد تضعیف حکومت کند؛

دولت بوده است. از سه رقیب هاشمی رفسنجانی، احمد توکلی وزیر سابق کار و دبیر فعلی بخش اقتصادی روزنامه رسالت شهرت بیشتری نسبت به ۲ تن دیگر دارد. شهرت وی بخاطر مواضع به شدت ضد کارگری او در سال‌های نخستین انقلاب و زمانی است که در راس وزارت کار قرار داشت. هلی جاسبی رئیس دانشگاه آزاد است و رجبعلی طاهری نماینده کارزون در دوره اول مجلس شورای اسلامی بوده است. هر سه کاندید فوق جزو نیروهای ائتلاف حاکم و دو نفر دیگر مشخصاً از هواداران رفسنجانی هستند. شورای نگهبان حتی به یکی از منتقدین رفسنجانی در درون حکومت نیز اجازه شرکت در انتخابات را نداده است. اسامی ۱۲۸ نفری که کاندیدای ریاست جمهوری شده بودند، انتشار نیافته است. اما با توجه به جو همومی و توافق از پیش صورت گرفته برای انتخات مجدد رفسنجانی، به نظر نمی‌رسد از شخصیت‌های معروف مخالف و

### تلاشهای جمهوری اسلامی برای کاستن از

ادامه از صفحه ۱

اعلام شد، آخرین نمونه این اقدامات بود. گفته می‌شود همین قضیه مالی رژیم و ناتوانی آن در خریدهای خارجی بود که موجب شد تعدید جمهوری اسلامی در باره تاثیر ملاقات جان میجر با سلمان رشدی در روابط بازرگانی دو کشور به جایی نرسد و دولت انگلیس حمایت از رشدی را رسمیت بخشد.

فرب و امریکا در اعمال فشار علیه جمهوری اسلامی از همراهی متحدان منطقه‌ای خود نیز برخوردارند. تشدید تحریکات رژیم مصر علیه جمهوری اسلامی، طرح ادعاهای اراضی از جانب کشورهای عرب حاشیه جنوبی خلیج فارس علیه ایران، تشدید تنش در رومپ ایران و ترکیه در کنار مقابله جوئی آشکار اسرائیل، نمونه‌هایی از این همراهی‌هاست. سفر هفته گذشته مبارک به کشورهای عرب حوزه خلیج فارس آشکارا هدف تحریک و بسیج این کشورها علیه ایران را دنبال میکرد.

سران حکومت اسلامی پس مدت‌ها مقابله جوئی و رجز خوانی در برابر فشارهای خارجی بنظر می‌رسد اکنون تعدیدات را کاملاً جدی گرفته‌اند و در تلاشهای گسترده در صدد خنثی کردن این فشارها برآمده‌اند. در آنچه مربوط به منطقه می‌شود رژیم متوجه نقش و اهمیت مصر و عربستان سعودی در کاستن از فشارهای منطقه‌ای علیه خود شده است. مصر از آن جهت، که قادر به تحریک اعراب علیه جمهوری اسلامی است و عربستان از آنرو، که بزرگترین و بانفوذترین کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس است. هفته گذشته در حالیکه سفر مبارک به کشورهای عرب حوزه

## رضایی: جنگ بعدی

بر سر ابو موسی است

محسن رضایی فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در یک سخنرانی در اصفهان، انتخابات ریاست جمهوری را تعیین کننده مسئله ابو موسی و حقوق بشر خواند. وی که به طرفداری از رفسنجانی سخن می گفت طی سخنان تحریک آمیزی افزود: جنگ ما به پایان نرسیده است و امروز بحث توسعه است و جزیره ابو موسی جنگ توسعه است.

## کشف ۴۵ تن مواد مخدر در یک ماه

به گزارش روابط عمومی ستاد مبارزه با مواد مخدر، طی فروردین ماه سال جاری بیش از ۴۶۶۹ کیلوگرم انواع مواد مخدر از سوداگران مرگ کشف و ضبط شد. این کشفیات شامل ۲۹۷۳ کیلوگرم تریاک، ۷۱ کیلوگرم هروئین، ۵۹۲ کیلوگرم حشیش، ۱۰۱۳ کیلو شیره تریاک، ۱۱ کیلو سوخته تریاک و ۶ کیلو مرفین بوده است.

مقامات جمهوری اسلامی همواره اعلام کرده اند که در مقابله با قاچاقچیان مواد مخدر به موفقیت های بزرگی دست یافته اند. اما کشف نزدیک به ۵ تن مواد مخدر در ظرف یکماه نشانه آن است که ابعاد این بلا خانمانسوز در ایران تا چه اندازه ای گسترش یافته است.

## بخش خصوصی در مخابرات هم شریک میشود

مهندس خاکی مدیر کل مخابرات استان سمنان، در مصاحبه ای با خبرنگاران اعلام کرد که بخشی از فعالیتهای مخابرات به بخش خصوصی واگذار خواهد شد. وی در توجیه این تصمیم گفت: شرکت مخابرات سعی دارد عمده انرژی خود را صرف کارهای تخصصی مخابراتی نماید و آن بخش از فعالیتهای تخصصی این شرکت نیست به بخش خصوصی واگذار خواهد شد. این بخش از فعالیتها شامل کارهای ساختمانی، بهره برداری و نیز خدمات خواهد بود. وی در زمینه سرنوشت پرسنل فعلی بخشهای فوق گفت: پرسنل این بخشها به دیگر بخشها در مخابرات منتقل می شوند و مشکلی برای آنان به وجود نخواهد آمد.

## تولید نفت اوپک کاهش یافت

جهانی بر جای گذارده است. به گزارش رویتر ۱۲ عضو این سازمان تولید نفت خود را تا میزان ۳۰۰ هزار بشکه در روز پائین آورده اند و بدین ترتیب کل تولید ماه آوریل این سازمان به ۲۴ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافته است.

## میزان ازدواج ۷/۵ درصد کاهش یافت

سازمان ثبت احوال کشور در گزارشی خاطر نشان ساخت که میزان ازدواج در سال گذشته ۷/۵ درصد نسبت به سال ۷۰ کاهش یافته است. بنا به این گزارش در سال گذشته ۴۱۳ هزار و ۴۸۰ مورد ازدواج صورت

## غول گرانی بر همه چیز غنچه می کشد

ادامه از صفحه ۱

کود و سموم کشاورزی که خبر آن در شماره گذشته نشریه درج شد، خبرهای رسیده از تهران و سایر شهرها حاکی از آن است که در بسیار جاها قیمت عرضه این کالاها بسیار بیشتر از نرخهای اعلام شده هستند و دولت کنترل موثری بر آنها ندارد. در ماه گذشته دولت مجبور شد قیمت شیر را که حدود ۲ برابر و قیمت کود و سموم کشاورزی را که بین ۱۰ تا ۲۰ برابر افزایش یافته بود بر اثر اعتراض چشمگیر مردم و کشاورزان کاهش دهد. اما قیمت های کاهش یافته که نسبت به قیمت های قبلی به میزان قابل توجهی بیشتر است، نتوانسته نارضایتی و اعتراض مردم را فرو نشاند. طی دو هفته گذشته اخبار متعددی مبنی بر ادامه نارضایتی مردم تهران و چند شهر بزرگ نسبت به افزایش قیمت شیر و به ویژه اعتراضات کشاورزان علیه قیمت های تعدیل یافته سموم و کودهای کشاورزی که ۵ تا ۱۰ برابر قیمت های پیشین است، انتشار یافت.

افزایش شدید قیمت دارو و وسایل درمانی که از آغاز سال جاری شتاب بیسابقه ای گرفته است، از موارد دیگر گرانی است. به گزارش روزنامه ها، تازه ترین افزایش قیمت در این مورد، افزایش قیمت انواع سرنگ به میزان ۵۰ درصد در بازار است. و قیمت دارو در کشور همچنان بحرانی است و کمبود و گرانی آن جان بیماران را در خطر قرار میدهد. داروهای ضروری در برخی موارد بیش از ۱۰ برابر گران شده اند. بعنوان مثال برخی داروهای جهت درمان انفکتوس قلبی بکار می روند و قیمت دولتی آنها ۷۰۰۰ ریال است در بازار آزاد به قیمت ۱۲۰ هزار ریال

## از میان رویدادها

### هزینه سرانه دانش آموزی نسبت به اول انقلاب نصف شده است

هزینه سرانه دانش آموزی در ایران با سرعتی بیسابقه کاهش می یابد. بنا به گفته معاون عمرانی و رئیس نوسازی مدارس کشور، در حالیکه هزینه سرانه هر دانش آموز در سال ۱۳۵۷ برابر ۱۸ هزار ریال بوده است، در سال ۷۰ هزینه سرانه به ۸۲۰۰ ریال کاهش یافته است. طی این مدت اعتبارات آموزشی ۲ برابر شده، اما افزایش شدید جمعیت دانش آموزی باعث افت هزینه سرانه دانش آموزی شده است. به گفته مقام فوق، هر سال بطور متوسط ۱۲۰ میلیون تومان فقط بابت تامین کلاسهای درس مورد نیاز است در صورتیکه مجموع اعتبارات عمرانی سال ۷۱، ۳۶ میلیون تومان بوده است. در اثر محدودیت های فوق در زمینه ساخت فضای آموزشی فضای مناسب کلاس برای هر دانش آموز ایرانی حدود ۳ متر مربع پیش بینی شده است، در حالیکه در ژاپن هلیترم کمبود زمین، این مقدار ۱/۵ متر مربع است.

### حقوق کارکنان پیمانی دولت افزایش یافت

دبیر کل سازمان امور اداری و استخدامی کشور اعلام کرد حقوق کارکنان پیمانی دولت با مدارک تحصیلی مختلف بین ۳۰ تا ۶۰ هزار ریال افزایش یافته است.

بر اساس این افزایش حقوق، دارنگان مدرک تحصیلی ابتدایی ۳۰ هزار ریال، راهنمایی ۳۳ هزار ریال، دبیر ۳۶ هزار ریال، لیسانس ۵۰ هزار ریال، فوق لیسانس ۵۵ هزار ریال و دکتری ۶۰ هزار ریال افزایش یافته است که از ابتدای سال جاری قابل پرداخت خواهد بود. وی در مورد افزایش حقوق کارکنان رسمی دولت گفت: حقوق کارکنان فوق در صورتیکه هفده امتیاز از سی

### رئیس کمیسیون مجلس:

### روند اخراج کارگران روبه رشد است

علی محمد قربانی رئیس کمیسیون کار و امور اجتماعی مجلس شورای اسلامی نسبت به اخراج کارگران هشدار داد و گفت: روند رو به رشد اخراج کارگران از کارخانجات در سراسر کشور نگران کننده است. به گفته وی گروهی از کارفرمایان کارخانجات به بهانه تعدیل نیروی انسانی و مشکلات ناشی از تک

بخش خصوصی به بخش قالب در فعالیتهای اقتصادی تبدیل می شود

دکتر محسن نور بخش وزیر امور اقتصادی و دارایی در سخنرانی افتتاحیه سمینار بررسی تحلیلی خصوصی سازی گفت: بخش خصوصی وزنه قالب در فعالیتهای اقتصادی کشور خواهد شد. وی افزود: نکته منفی در فعالیت بخش خصوصی در ایران تجربه بعد از انقلاب است که اعتقاد عمومی این بخش تا حدودی از دست رفته است. مهم این است چه اقداماتی انجام شود تا بخش خصوصی اعتماد لازم برای تحرک و فعالیت را بدست آورد. نور بخش دسترسی به بازارهای بین المللی، بکارگیری تکنولوژی جدید در صنعت، بهبود کیفیت تولیدات و تقویت قدرت رقابت را از جمله انتظارات دولت از بخش خصوصی نامید. وی افزود: امر خصوصی سازی یک امر بلند مدت است و اقداماتی که تاکنون انجام شده در ابتدای کار است. نور بخش در این سخنرانی

## عدم رسیدگی مجلس

### به خواستهای نمایندگان

عدم رسیدگی و پیگیری مجلس شورای اسلامی پیرامون تحقیق و تفحص در مسایلی که نمایندگان خواستار آن بوده اند، اعتراض گروهی از این نمایندگان را موجب شده است. در سال ۷۱ مجلس خواستار تحقیق در موضوع تظاهرات مشهد، رسیدگی به وضعیت صدا و سیما و وزارت صنایع و معادن گردید. مطابق آئین نامه مجلس کمیسیونهای مربوطه باید ظرف حداکثر ۲ ماه گزارش موارد مورد درخواست را به مجلس تسلیم کنند. اما پس از گذشت چندین ماه در هیچ کدام از موارد فوق گزارشی به مجلس داده نشده است. رئیس مجلس در پاسخ به اعتراض نمایندگان، آنها را با وعده «در آستانه انجام است» آرام می کند، اما گفته می شود در پشت پرده نمایندگان مورد فشار قرار می گیرند تا امضای خود را از زیر درخواست های فوق بردارند.

## تصویب قانون کنترل

### جمعیت در مجلس

مجلس شورای اسلامی لایحه محرومیت استفاده فرزندان چهارم و بعدتر خانواده ها از مزایای مختلف را به تصویب رساند. بنابر این قانون، فرزندان چهارم و بعدتر از تسمیلات مربوط به بیمه، آموزش و امتیازات دیگر محروم خواهند بود. این لایحه از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش عالی و به منظور اقدامی در جهت کنترل جمعیت به مجلس سوم فرستاده شده، اما بدلیل مخالفت گروه عده ای از روحانیون که سیاست کنترل جمعیت را غیر شرعی میدانند، مورد مخالفت قرار گرفت. ظاهرا خطرات رشد انفجارگونه جمعیت، و مشکلات تغذیه این جمعیت رو به رشد موجب شده است که طرفداران طرح در این عرصه کاملا تنها بمانند.

## بخش خصوصی به بخش غالب در فعالیت های اقتصادی تبدیل میشود

روشن نبودن برخی از قوانین در امر سرمایه گذاری و مالکیت را از موانع خصوصی سازی ذکر کرد. دکتر آرمان مسئول بخش پژوهش و تحقیقات بورس اوراق بهادار تهران نیز در این سمینار سخنرانی کرد و میزان استقبال از بورس را ناکافی خواند. وی ضمن اشاره به دشواری های خصوصی سازی افزود: از ۱۲۲ شرکت پذیرفته شده در بورس تاکنون فقط ۱۹ شرکت بطور کامل به بخش خصوصی واگذار شده و مالکیت شرکت نیز انتقال یافته و ۹۷ شرکت باقی مانده همچنان در مالکیت دولت است. به گفته او بخش خصوصی هلیترم سیاستهای تشویقی دولت، استقبال چندانی در رابطه با خرید سهام اوراق بهادار بورس نکرده است. سهم بخش خصوصی در خرید سهام بورس در سالهای ۶۸ و ۶۹ معادل ۱۰۰ درصد بوده، اما این سهم در سال ۱۳۷۰ به ۷۹ درصد و در سال ۷۱ به ۶۸ درصد کاهش یافته است.

خاطر نشان ساخت واگذاری واحدهای پتروشیمی و واگذاری فعالیتهای بخش های برق، آب و تاسیسات زیربنایی نیز مورد توجه است. در همین سمینار معاون اقتصادی سازمان گسترش و نوسازی ایران نیز سخنرانی کرد و از مقامات جمهوری اسلامی خواست تا موانع موجود در خصوصی سازی واحدهای تولیدی را در کمترین زمان ممکن از میان بردارند. وی ضمن ارایه آماری از فعالیتهای دولت در زمینه خصوصی سازی گفت: از ۱۲۴ شرکت فعال وابسته به سازمان گسترش، تا آخر سال ۷۱ تعداد ۵۱ شرکت به بورس معرفی شده و ۱۴ شرکت در آن پذیرفته شده اند. به گفته وی تا این زمان ۱۱۴ میلیارد ریال از سهام شرکتهای سازمان گسترش به فروش رفته که ۷۱ میلیارد ریال آن از طریق بورس بوده است. وی نبود تقاضا و سرمایه کافی در بورس را مانع جدی در فعال کردن بخش خصوصی در امور تولیدی دانست. مقام مسئول در همین رابطه



## داستانهای غربت و ...

جدید خود متفاوت و گونه‌گون است، لذا آثار آنها نیز از ماندن کامل در حال و هوای گذشته، ستیز مداوم با شرایط جدید و چسبیدن به ریاضت، مفاهیم و میان وی و ۶۰ میلیون هم‌زبانش رابطه چندانی برقرار نیست. در خارج نیز پراکندگی جغرافیایی ایرانیان مهاجر و نبود یک شبکه وسیع چاپ و توزیع که بتواند آثار نویسندگان و هنرمندان را به دست طالبان آنها برساند، همچنین پراکنده‌کاری و گسستگی در میان انجمن‌ها و نهادهای فرهنگی موجب جدایی نسبی هنرمند و نویسنده از یکسو و متقاضی آثار هنری و ادبی از دیگر سو شده است. این وضعیت سبب می‌شود که نویسنده مهاجر به رقم دسترسی به آثار و نقدهای ادبی جهان (در مقایسه با داخل ایران)، از نقد و بررسی آثارش و نیز دریافت واکنش خوانندگان نسبتاً محروم بماند. از سوی دیگر به سبب عدم پخش نسبتاً گسترده آثار ادبی و هنری و تیراژ پایین آنها، هنرمند و ناشر از درآمد مالی متناسب بی‌بهره مانده و احتمالاً به خاطر اجتناب از ضرورت‌های مالی بیشتر به چاپ آثار جدید چندان رغبتی نشان نمی‌دهند.

برای کاستن از این دشواریها اخیراً انتشار مجموعه‌های حاوی آثار نسبتاً خوب شاعران و نویسندگان رونق بیشتری یافته است. چنین مجموعه‌ای اگر با نهایت به معیارها و سنجش‌های هنری فراهم آمده و در گزینش آحاد آن بیش از همه به نوآوری، تخیل هنری، تصاویر بکر و نگاه نوبه پدیده‌ها و روندهای زندگی توجه شده باشد، می‌تواند خواننده را با تازه‌ترین فرآیندها در آفرینش هنری و ادبی آشنا ساخته و راه را برای ارتقا درک و توقعات هنری وی بگشاید.

تأثیرپذیری و درک نویسندگان مهاجر از وضعیت

در قرن حاضر از رهگذر کم‌رنگ شدن نسبی مرزها و حصارهای ملی و نیز گسترش امکانات حمل و نقل، جابجایی خودخواسته و یا اجباری انسان‌ها شدت بیشتری یافته و مهاجرت به پدیده‌ای عام و جهانشمول بدل شده است. جنگ جهانی اول و دوم، گردش سرمایه، سرکوب و خشونت دولت‌ها و فجاج طبعی، جنگ‌های داخلی و... از جمله دلایل مهاجرت انسان معاصر رسده‌ها و پدیده‌اند.

در میان مهاجرین تپ‌های مختلفی را با ویژگیها و پایگاه‌های فرهنگی و اجتماعی و هلائق متفاوت می‌توان سراغ گرفت که هنرمندان و نویسندگان از جمله آنها هستند.

شماری از هنرمندان و نویسندگان ایران نیز در دهه گذشته چه به سبب سرکوب‌ها و محدودیت‌های جمهوری اسلامی و چه به دلایل دیگر دست به مهاجرت زده و در خارج از کشور به سر می‌برند. این مهاجرت گرچه آنها را از زاد و بوم خود، یعنی منشا اصلی الهامات و آفرینش‌های جداساخته، لیکن نتوانسته است روح خلایق و تخیل هنری را در آنها نابود سازد. در واقع نویسنده مهاجر چه با الهام‌گیری از احساسات، یادها و دیده‌های دوران زندگی در میهن و آنچه که اینک از آن دیار می‌بیند می‌شنود و چه متأثر از محیط و مناسبات جدید، کماکان فعالیت هنری خود را دنبال کرده و آثار نوبی پدید می‌آورد. اما وی گرچه واجبه‌ای از سانسور و محدودیت‌ها ندارد، لیکن با مشکل تماس با خوانندگان و رساندن صدای خود به گوش آنها روبروست. چاپ آثار چنین نویسنده‌ای در داخل ایران با هزاران مشکل و تیدو بند مواجه و تقریباً ناممکن است، از این رو

را "کتاب پر" منتشر کرده که آدرس آن به قرار زیر است:

PAR BOOKS  
0665  
P.O. BOX 4665  
H, VIRGINIA 22044  
FALLS CHUREH

شایان یادآوری است که "داستان‌های غربت" "جلد دوم" هم دارد که در آینده انتشار خواهد یافت.

گردآورنده کتاب فوق اخیراً مجموعه داستانی از خود، با نام "خیابان طولانی" را نیز انتشار داده است. داستان‌های این مجموعه در دو بخش تنظیم یافته که بخش نخست آن داستان‌هایی را دربرمی‌گیرد که زندگی در مهاجرت را به تصویر می‌کشد و در واقع همان بخش از ادبیات داستانی ما را تشکیل میدهد که به شکل "ادبیات مهاجرت" "چهره می‌نماید. بخش دوم داستان‌هایی را شامل می‌شود که به نوبی با مسائل و زندگی در میهن ما بستگی می‌یابد.

"نشر باران" که "خیابان طولانی" را منتشر کرده است، یکی از انتشاراتی‌های نسبتاً فعال خارج از کشور به شمار می‌رود و سال گذشته آثاری همچون "معرفی کتاب و نشریات منتشره در خارج از کشور (مسعود مافان)، معنای تمشیت (داستان بلند، نوشته مجید نفیسی)، کارنامه اسماعیل خوبی (شعر)، آویزه‌های بلور (داستان‌های کوتاه از شهرنوش پارس‌پور) و گنجینه زنان (با داستان‌هایی از منیر و روانی پور، فزاله عزیززاده، شهرنوش پارس‌پور، فرشته ساری، سپهر پور، فریده لاشایی و...) را انتشار داده است. آدرس نشر باران از این قرار است:

BARRAN BOOK FERRAG  
GL EMMINGEGRANDE 12  
SPANGA/ SWEDEN  
S-16362

در صد آن به امور فرهنگی اختصاص یافته است اما نقطه‌های دولتی رسمی فرهنگی و مطبوعات دولتی و نیمه دولتی از آن بهره‌مند شده و خواهند شد. مطبوعات بخش خصوصی از این بودجه بی‌بهره‌اند و آنها اولین قربانیان انتقال از سیستم حمایت‌های متمرکز دولتی به سیستم متکی بر اقتصاد بازار در هر صفر فرهنگی هستند.

در همین حال مسئله حذف کمک‌های دولتی به بازار حکومت اسلامی جهت حذف عده‌ای از مطبوعات بخش خصوصی تبدیل شده است. پایین بودن تیراژ و کم بودن حجم آگهی‌ها از یکسو و از سوی دیگر رشد شتابان قیمت‌ها اجازه نمی‌دهد که این دسته از مطبوعات بتوانند به حیات خود ادامه دهند. علاوه بر آن نمی‌توانند قیمت تک‌فروشی را به یکباره چندین برابر افزایش دهند. چراکه قدرت خرید مردم بشدت افت کرده است و آنها قادر نیستند مثلاً برای خرید یک روزنامه ۳۰ تومان بپردازند.

بدون شک تداوم این وضع موجب تعطیل تعداد قابل توجهی از مطبوعات بخش خصوصی خواهد شد و بدین وسیله حکومت اسلامی بدون اینکه امتیاز انتشار آنها را تقویت کند و موجب بی‌اعتباری خود شود، با اعمال فشار اقتصادی آنها را به تعطیل خواهد کشاند.

بدنبال سخنان رفسنجانی، احمد مسجد جامعی معاون فرهنگی وزارت ارشاد اسلامی به خبرنگار جمهوری اسلامی گفت

حذف سوبسید از بخش انتشارات و مطبوعات تدریجی و گام به گام سوبسید را مطرح کرده است ولی به تجربه دیده شده است که این وعده‌ها در عمل کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد و تازه حذف تدریجی هم در درجه اول شامل مطبوعات غیردولتی می‌گردد که گردانندگان حکومت از تعدادی زیادی از آن‌ها دل خوشی ندارند. علاوه بر آن اکنون این دسته از مطبوعات با مشکلات شدید اقتصادی دست‌گیر می‌شوند و تعطیلی آنها را تعدد می‌کند. گمارودی موسوی مدیر مسئول و سردبیر ماهنامه گلچرخ که از عناصر وابسته به حکومت اسلامی است در سمینار بررسی مسائل مطبوعات که در طی همین نمایشگاه برگزار شده بود، زبان به شکوه گشوده و می‌گوید: "باوضع موجود در سال جاری بی‌گمان نیمی از مطبوعات از پای خواهند افتاد"

تاکنون مطبوعات وابسته به حکومت اسلامی بویژه موسسات کیهان و اطلاعات و در درجه بعد روزنامه جمهوری اسلامی و رسالت از کمک‌های بی‌دریغ دولت برخوردار بودند. بخش اندکی از سوبسیدهای اعطایی دولت شامل مطبوعات دیگر می‌گردد. در بودجه سال ۷۲ یک

## حذف سوبسید از بخش انتشارات و مطبوعات

رفسنجانی در سخنرانی خود در مراسم افتتاح ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران ضمن تأکید بر تلاش هر حرکت‌ها در جهت رسیدن به تعادل در بخش انتشارات و مطبوعات، صریحاً اعلام نمود: "بعضی‌ها فکر می‌کنند که این حرکت‌ها باید اثر آتی داشته باشد و مشکلات روزمره را برطرف کند ولی واقعیت این است که مصلحت این نیست که بخواهیم این بخش را با سوبسید و کمک‌های حساب‌نشده اداره کنیم" و اضافه کرد: "بسیاری از قسمت‌های این بخش می‌تواند بصورت متعادل روی سیاست جمهوری اسلامی ایران این است که کمک‌های خود را به این بخش ادامه دهد تا به صورت تدریجی و گام به گام به سوی خودکفایی برود."

این سخنان نشان میدهد که دولت رفسنجانی مصمم به حذف سوبسید در بخش انتشارات و مطبوعات است و می‌خواهد این بخش روی پای خود بایستد. گرچه او حذف تدریجی و گام به گام سوبسید را مطرح کرده است ولی به تجربه دیده شده است که این وعده‌ها در عمل کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد و تازه حذف

حذف سوبسید در صورتی که به گام به گام سوبسید را مطرح کرده است ولی به تجربه دیده شده است که این وعده‌ها در عمل کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد و تازه حذف

## قبای آزادی

قبایست آزادی، کهنه‌رادی، برای کسی که می‌آید بر تن کند آن را، بی‌آنکه بشناسد بی‌بهاست، یا شاید چونان جامه‌ای گران، آزادی. آدمیان می‌بازند جان خود را، بی‌داشتن آزادی، به پای آزادی. و آدمیان بهره‌مند از نعمت آزادی، بی‌خبر از آنند. تا آنکه از دست می‌دهند آن را... به چه معناست این؟ آیا معنایی است آزادی؟ آزاد بودن نه خوبست نه بد! می‌توانی و نمی‌توانی

هبران می‌توانند آزادی را تصاحب کنند، فقط اینکه هرگز تا دور ترها آزادی را نبرند و ندانند می‌توانند آزادی را به دست آرند، اگر تاخت نزنند تا فرود دست خوردگان گاه، پیشخور می‌کنند، آزادی خود را و نوشندگان تاته می‌نوشند آزادی گوارای خود را.

کارل سندبرگ\*

ترجمه: هاشم حسینی

\* کارل سندبرگ (۱۹۶۷ - ۱۸۷۸)، شاعر و نویسنده سوئدی تبار اهل آمریکا با کتاب‌های همچون "سال‌های جنگ" و مجموعه "کلیات شعر" در ادبیات معاصر آمریکا چهره‌ای برجسته به شمار می‌آید. شعر سندبرگ بالیده از ریشه‌های زندگی آمریکایی و آمیخته با جان مایه فرهنگی آنست، هنرمندان و مردم آن را در موسیقی به کار می‌برند، با آن می‌رقصند و به نمایشش درمی‌آورند. سندبرگ به پاس نوشتن بیش از چهل کتاب، دو بار جایزه پولیتزر را از آن خود ساخت. از وی مجموعه شعر مختصری به نام "دفتر شعرهای آزاد" توسط م. آزاد و احمد کریمی حکاک به زبان فارسی ترجمه شده است.

## پرسه در بازار مطبوعات ایران در معرفی یک ماهنامه

یکی از نشریه‌هایی که از بدو انقلاب به رغم دشواریهای سانسور و کمبود گرانی و کافز بدون وقفه انتشار یافته، ماهنامه چیستا می‌باشد. صاحب امتیاز چیستا پرویز ملک‌پور، نماینده پیشین زردشتیان در مجلس شورای اسلامی است و سردبیری آن را ریاضیدان، نویسنده و مترجم نامی ایران پرویز شهریاری به عهده دارد.

چیستا در شماره‌های خود مطالبی را چاپ و منتشر می‌کند که به مسائل هنری، فرهنگی، تاریخی، اجتماعی و پیشینه باورها و آیین‌های دیرین ایرانیان مربوط می‌شوند.

در سرمقاله‌های چیستا با عنوان "آشاره"، که پرویز شهریاری آنها را می‌نویسد معمولاً یک مسئله حاد فرهنگی و یا اجتماعی مورد نقد و بررسی قرار می‌گیرد. مثلاً در آخرین شماره ماهنامه (شماره ۹۶ - ۹۷ - اسفند ۷۱ و فروردین ۷۲) ضمن تأکید بر ضرورت آزادی اندیشه و بیان برای بارآوری تالیف و تحقیق، به این واقعیت اشاره می‌شود که هر تعویض قدرتی در ایران معمولاً با نفی و نابودی دستاوردهای علمی و فرهنگی پیشینیان همراه بوده است؛ "دانشمند و پژوهشگر، نویسنده و مترجم یا هنرمند خلاق، اگر امکان‌های لازم را در اختیار نداشته باشد، اگر گذران زندگی، خانواده او را پریشان کرده باشد، داشته باشد و ناچار به پاسخگویی به این و آن باشد، اگر راهی برای عرضه کارهای خود نداشته باشد... نمی‌تواند اثری علمی یا هنری خلق کند..."

در آزادی فکر و اندیشه و در محیط ابراز عقیده است که می‌توان به پیشرفت دانش و هنر دل بست. آزادی اندیشه و حمایت از دانشمندان و مولفان و هنرمندان، کلید اصلی جبران عقب‌ماندگی‌هاست.

یکی از کارهای خوب و ارزشمند چیستا توجه به شعر نواحی مختلف ایران و چاپ آثار شاعران جوان و معاصر هر استان در یکی از شماره‌های خود است. از رهگذر این اقدام چیستا، هم شاعران جوان و نوپازمینه‌ای برای ارائه شعر خود می‌یابند و هم خواننده با برخی از ویژگیهای شعر هراستان بیشتر آشنا می‌شود. البته باید اشاره کرد که همه شعرها به لحاظ کیفیت و فنی

## کودکان را در یاسیم

اول ژوئن برابر با یازدهم خردادماه، روز جهانی کودک است. روزی برای کودکان، بی آنکه میلیون ها کودک در جهان بدانند که این روز برای آنهاست. وجود صدها میلیون کودک گرسنه، بی خانمان، در بدر و آواره، شکنجه شده و محبوس، زیر انواع فشارها و تجاوزها، فاقد آینده ای روشن، و تکیده و رنجور، هنوز هم واقعیت دردناک جهان ماست. رنج کودک، چهره هم انگیز جهان ماست.

و در میهن ما، فلاکت کودکان چنان است که زبان از بیان آن ها جز است. فقر، محرومیت از تحصیل، اشتغال به کارهای شاق، تخریب روح و روان، سوء استفاده های بیشتر مانده امروز و آینده میلیون ها کودک در جامعه ما را تباہ ساخته است. سرنوشت دردناک کودکان بزرگترین جنایتی است که حکومت اسلامی بر مردم ما روا داشته است.

همه آنان که به سعادت بشریت می اندیشند، ناگزیرند که از کودکان آغاز کنند. اگر سرنوشت شوم و آینده سیاهی که برای میلیون ها کودک رقم زده شده دگرگون نشود، جهان فردای ما نیز روی سعادت را به خود نخواهد دید. جهان امن، شاد، آموزنده و بدون از فقر و گرسنگی خواست میلیون ها کودکی است که حق قدرت دفاع از خود و حقوق خود را ندارند و وظیفه دفاع از کودک وظیفه همه ماست. از کودکان، آغاز کنیم.

## دانش آموزید

دانش آموزید  
با سرش می گوید  
اما با قلبش می گوید  
به همه آن چیزهایی که دوست دارد آری می گوید  
به آموزگار شنه می گوید  
راست می ایستد  
از او می پرسند  
و تمام تکالیف طرح شده اند  
اما ناگهان  
خنده دیوانه واری به او دست می دهد  
و همه آنها را پاک می کند  
واژه ها و اهدا را  
تاریخ ها و نام ها را  
جملات و هذاب ها را  
و برای ایستادگی در برابر تهدیدهای آموزگار  
در میوه های نریادهای کودکان تیزهوش  
با کج در همه رنگ به تصویر می کشد  
روی تخته سیاه بدبختی  
سیمای خوشبختی را

ژاک پرهور  
ترجمه کمال الدین شفیهی

## بر کودکان ما چه می رود

سعیلا

مقدس؟!  
\* درس دیگر، درسی است با تیتراژ بیشتر بشناسید؟! در باره نحوه زیست زنبور هسل از زبان خود آن. موضوعی جالب در شکلی جاذب، ولی این درس خوب و تقریباً استثنایی کتاب، درست آنجا که به مرحله باردهی علمی می رسد یعنی آنجا که ذهن شفاف کودک با پرسش های علمی پیرامون یکی از شگفتی های طبیعت آغاز به باروری می کند، بیکباره با چند حکم مذهبی مربوط به خلقت خداوندی سترون می ماند و فکر کودک از زندگی شگفت انگیز این حشره مفید به قرآن و آسمان و ناسوت کشیده می شود. ما یکی از تمتهای خدا هستیم. یکی از سوره های قرآن به نام نحل است. نحل به معنی زنبور هسل است. خداوند در این سوره از ماسخن گفته و ما را معرفی کرده است.!

\* درس بعدی، "ای ایران، ای وطن من" نام دارد. میهن کودک، از زبان او چنین تعریف می شود: خاک آن، رنگین از خون شهیدان؛ لاله های سرخ آن، روئیده بر مزار شهیدان؛ و آوای رودهای پرخروش آن یادآور فریو "الله اکبر" از ادگان!  
و این درس، سرانجام با این قول و قرار کودکان با مام وطن پایان می گیرد که: "ای کشور اسلام و ایمان! با خشم و نفرت، دشمنانت را از پای در می آورم و نابود می کنم!"

بدینسان، کودکی که کشور را سراسر خون می بیند و گوش همه جا فریو جنگ می شنود، بطور طبیعی "خشم و نفرت" را بهترین ارزش اخلاقی تلقی می کند و "از پای در آورده" و "نابود کردن" را هائیتترین روحیه و رفتار او سناریو تبهکاری کامل می شود!

\* بعد نوبت درس مفصل "اصحاب فیل" است در دو بخش. آموزش خرافات مطلق و معجزه الهی به کودکان در وجود خیل پرندگان اعزامی از سوی باری تعالی، که هر یک راستی بر منقار نهاده و دو سنگ دیگر به چنگال داده است تا که آسمان را بر سپاهیان پیل سوار ابره تیره کنند و با سنگباران این سپاه انبوه، آنرا به دیار هدم بفرستند. و بقیه داستان همانست که ما بزرگسالان در قصص قرآن خوانده ایم.

سرانجام نیز، این نتیجه گیری مهم که: سال وقوع این حادثه را "عام النیل" خواندند و پیغمبر هم، در این سال به دنیا آمده است! در هر جای جهان، از این شیوه دیرینه آموزشی موثر و مفید برای کودکان بهره گیری می شود که کودکان از زبان حیوانات، آموزشی های بسیار بگیرند. اما فاجعه بار است وقتی که کودکان

به تصادف چشم به کتاب درسی "فارسی سوم دبستان" افتاد. منتش به آرم جمهوری اسلامی و این شعار که، "تعلیم و تعلم عبادت است". کنجکاوانه آنرا ورق زدیم. انتظار اینرا داشتم که با مطالب ارتجاعی در کتاب روبرو شوم، اما از آنچه که در کتاب یافتیم بر خود لرزیدیم. کودکان ما در نه سالگی چه می آموزند؟ بر روح حساس کودکان ما و بر اندیشه آماده کشف زیبایی های هستی و زندگی نوباوگان ما چه می رود؟ به چند نمونه از درس های کتاب سوم فارسی توجه کنید و حد فاجعه را دریابید:

\* در اوایل کتاب است که شعر - این معجزه کلام، به روی کوچولوهای ما با نام "شعر نماز" رخ می کشاید. در این "شعر" که آقای محمد جواد محبت سروده است، شادابی سحرگامی به کودک، نه در سیمای چهچهه مرفکان و نسیم نوازشگر و جانبخش بامدادان، که در "بانگ مودن" و "آداب وضو" شناسانده می شود؛ در آمیزی لطافت جان کودک با طراوت لحظات صبحگاهی که آستن تخیل هنری و خلایق نگری اوست در قالب "خلاص" و تسلیم در برابر "قیله" انجماد می یابد؛ و طول شبانه روز بجای آنکه بین برنامه های آموزشی، پرورش نگری، کار دستجمعی، ورزشی و هنری تقسیم گردد با "نماز پنجگانه صبح و ظهر، عصر و مغرب و شام" پر می شود.

\* بلافاصله پس از "شعر نماز"، درس "مشکلی که آسان بود" شروع می شود. محسن دانش آموز به برادرش احمد می گوید که موضوع انشا آنها "یک خاطره از جنگ تحمیلی" است، ولی نمی داند که چه باید بنویسد. آنگاه، احمد جنگ ندیده، از فیلم شب قبل تلویزیون در باره "سارت تعداد زیادی از سپاه دشمن بدست رزمندگان اسلام" تعریف می کند و بدینسان، "مشکل" محسن کوچولو بیگانه با جنگ را "آسان" می کند. حاصل کار، انشا چند سطر است در باره یک اردوگاه اسیران جنگی، که در آن "همه اسرا به نفع جمهوری اسلامی شعار می دهند و به جان امام خمینی دعا می کنند!"

نتیجه: آموزش ریاکاری و چاپلوسی مطلق به کودک، و پرستش و تعبد بت خمینی به او. کودک ۹ ساله را بجای تجهیز به معیارهایی برای سنجش رفتار انسان ها و اینکه بفهمد که بزرگی مقلط به ارزش آفرینی های بزرگ و انسانگرایی های والا است، چنین القا می کنند که معیار هر بدو خوب، "امام" است و هر بزرگی قائم به وجود "خمینی کبیر و



## کار کودکان

### برای جامعه مادر در جانگامی است

رقم قابل توجهی از نیروی کار کشور را کودکان و نوجوانان تشکیل می دهد. با وجود اینکه قانون کار اجازه کار به افراد کمتر از ۱۵ سال را نمی دهد اما بخش بزرگی از خانواده ها به خاطر فقر و درآمد پایین مجبور می شوند کودکان خود را از ۶ سالگی به سر کار بفرستند.

کمتر کاری می توان یافت که بزرگترها انجام بدهند و کودکان به آن مشغول نباشند مگر کارهای با تخصص بالا. کودکان در کارهای نسبتاً سنگینی مثل تراشکاری و آهنگری تا کارهای سبک نظیر دوره گردی و دستفروشی مشغول کارند. بسیاری از کارخانه ها و کارگاه های کوچک مانند ریسندگی، ابریشم بافی و بویژه کارگاه های چاپ و در اس همه آنها ناوایی ها علاقه زیاد برای جذب کودکان و نوجوانان دارند. چرا که قانون کار استخدام کودکان را غیرقانونی می شناسد و در نتیجه کودکان نمی توانند زیر پوشش بیمه های اجتماعی قرار گیرند و صاحبکاران ملزم نیستند بخشی از هزینه های بیمه را پرداخت کنند. بعلاوه دستمزد کودکان پایین است، حق خواربار نمی گیرند، حق مسکن ندارند و کسی را هم نمیتوانند تحت تکلف خود داشته باشند. کودکان حق و حقوق بیشتری را معمولاً طلب نمی کنند و به حرکات اعتراضی فردی و جمعی دست نمی یازند.

کار تأثیرات بس ناگواری بر کودکان و نوجوانان میگذارد. و آنها از دوران طلایی کودکی به دنیای بزرگسالان پرتاب می شوند و از فضای آموزشی دور شده و از

## خشونت علیه کودکان

خشونت علیه کودکان در جامعه ما دارای ابعاد گسترده ای است. این امر ریشه های عمیق در تاریخ و در فرهنگ کشور ما دارد. ما با این خشونت ها قرن ها زندگی کرده ایم و جزو شیوه های تربیتی در جامعه ما شده است. در بسیاری از سفرنامه ها، حکایت ها و دیوان شعرا می توان تجویز چنین شیوه ای را برای تربیت کودکان به وفور مشاهده کرد.

خشونت در کشور ما تنها به آزار و اذیت جسمانی خلاصه نمی شود، بلکه در سطح عاطفی و جنسی نیز وسیعاً وجود دارد. آزار جسمانی ابتدایی ترین و خشن ترین و در همین حال رایج ترین خشونت علیه کودکان است.

کودکان در خانه، مدرسه و جامعه به اشکال مختلف تحت آزار و اذیت قرار دارند. در خانه

خانه اولین جایی است که کودک خشونت را لمس می کند. بعضی از پدر و مادرها که خود را صاحب تام الاختیار کودک به حساب می آورند، هر گونه آزار و اذیت کودک را جزو حقوق خود می دانند. تنبیه بدنی در خانواده هم وسیله تربیت والدین و هم ابزار اقتدار آنهاست و بزم آنان هر کودکی که از پدر و مادر بیشتر بترسد مودب تر است. در بخشی از خانواده ها مادران و گاه خواهران بزرگتر، مادر بزرگ و پدر بزرگ و گاه هم و دایی نیز به تنبیه کودک دست میازند.

گرچه آمار دقیق در مورد این خشونت ها وجود ندارد ولی به جرات می توان گفت که اکثریت والدین بچه های خود را تنبیه می کنند این تنبیه ها از حد معمولی شروع می شود و تا مرز خطرناک پیش می رود. این امر با حضور یک نامادری یا ناپدری بشدت افزایش می یابد. حاصل این تنبیه ها در مواردی شکستگی استخوان ها، کبودی، خونردگی، پارگی و ... است که گاه کار به بیماریها و کلینیک ها کشیده می شود.

در تعدادی از خانواده ها آزارهای عاطفی نیز رواج دارد. والدین فرزندان خود را در جمع تحقیر می کنند و آنها را به مسخره می گیرند. آنها در مواردی بین فرزندان و بویژه دختر و پسر تبعیض قائل می شوند که این امر تأثیرات روانی منفی بجا می گذارد. این تبعیض در برخی

## "اعلان در گذشت روز جهانی کتاب کودک!"

روز تولدش در ایران برگزار می شد، حضوری به هم می رساند. به ویژه در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان یا جاهای دیگر؛ ولی بوی مرگ این عزیز حتی از دکانهای ناشران نیز به مشام می رسد.

کودکان و نوجوانان، نویسندگان و نزدیکان و آشنایان داقدار دیگر.

بدین وسیله با نهایت تاسف اعلام می دارد که روز جهانی کتاب کودک در ایران در گذشته است. نامبرده که ۱۴ فروردین همه ساله خودی نشان می داد، در سال ۱۳۷۲ به طور ناگهانی ناپدید شد و تاکنون هیچ اثری از آثار او بدست نیامده است. پیکر مطهر این روز گرامی تقریباً در هیچ نشریه ای، حتی نشریات کودکان و نوجوانان، یافت نشد. عزیز نامبرده ما، گاهی در مراسم میهمانی و جشنی که به مناسبت

دچار در جانگامی کرده است.

مجله سروش نوجوان / اردیبهشت ماه ۱۳۷۲



### پیرامون اسنادی که به کنگره سوم سازمان ارایه میشود

شورای مرکزی سازمان در نشست خود "سند پیش خط مشی سازمان فدائیان ایران (اکثریت)" را به ب. شوریان و تصمیم گرفت این بصره را "طرح موازین تشکیلاتی در کشور" که قبلا از ب. شوریان مرکزی گذشته در نشریه کار انتشار یابد. و سند، اینک در اختیار اعضا سازمان قرار دارد. در دستور بررسی و تصویب کنگره قرار گیرد. امیدواریم که رفقای سازمانی نیز بمواظبت کاری که در شورای این سند جریان دارد، با مراجعه به این سند که در شماره ۱۹ نشریه کار مورخ ۲۷ شهریور ماه ۱۳۷۰ چاپ شده است، کنگره را در راستای تصویب سندی کاملتر یاری رسانند.

شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

### طرح موازین

### مناسبات تشکیلاتی در خارج از کشور

**ضیح:** دهه هشتاد، دهه توفانی دگرگونی‌های بزرگی در جهان بود. این دگرگونی‌ها اثرات استوار و بنیادین را در اندیشه و عمل و های سیاسی، خاصه نیروهای چپ، به جای گذاشته و آن‌ها را به سای بسیاری از باورهای خود از جمله در هر صه سازمانی و امون موازین مناسبات تشکیلاتی رهنمون شدند. کوشش برای ن دیدگاه‌های نوین یکی از مشخصه‌های حرکت چپ در سال‌های

ی بوده است. در سازمان ما نیز وضع به همین گونه بوده است. در جریان ارک کنگره دوم و در خود آن برای تدوین و تصویب یک کار پایه یکیلاتی کوشش‌هایی به عمل آمد. این کوشش‌ها متوجه آن بود که:

۱- دیدگاه‌های نوین در هر صه مناسبات تشکیلاتی را بیان کند و به ن ترتیب به آنها قطعیت بخشد،

۲- اساسنامه‌ای فراگیر را تنظیم کند؛ به این معنا که جهات متلفه و کهنه زندگی حزبی به گونه‌ای معتبر چه برای شرایط داخل شور و چه برای خارج کشور، در سندی واحد هر صه شود.

ناروشنی در چپ ایران، و در سازمان نیز، پیرامون مشخصات مکن تشکل چپ از سویی، و تفاوت‌های عمیق در شرایط سازمانی داخلی و خارج کشور موجب آن بوده است که کوشش‌های پیشگفته تصویب سندی منجر نشود و ضرورت و امکان تدوین چنین سندی ر شرایط کنونی، به درستی مورد تردید قرار گیرد.

این واقعیت‌ها هنوز همچنان پابرجایند، اما نافی ضرورت تدوین سندی که رئوس مناسبات تشکیلاتی را در خارج کشور در خود انعکاس ده و در شرایط نابسامانی فعلی در تشکیلات خارج کشور اسخگوی جدالی به نیازهای ما باشد نیستند. به هکس، نابسامانی‌ها ر روز اکیدتر از روز پیش بر ضرورت وجود چنین سندی حکم می‌کنند.

سند حاضر در این چار چوب تنظیم شده است. یعنی می‌کوشد عکاس دیدگاه‌های شکل گرفته نوین در هر صه سازمانی باشد، ناظر ر تشکیلات خارج کشور است، جهات اساسی مناسبات تشکیلاتی را یان می‌کند و شرایط کنونی تشکیلات خارج کشور را در نظر دارد.

**قدمه:** سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) سازمانی سیاسی ست که برای تأمین دموکراسی، توسعه و عدالت اجتماعی در ایران بارزه می‌کند. آرمان نهایی سازمان سوسیالیسم است. باور به ارزش‌های متشکر و یگانگی در راستاهای اساسی برنامه موازین مناسبات تشکیلاتی (اساسنامه) مبنای فعالیت مشترک در سازمان است. مناسبات تشکیلاتی سازمان بر بیشترین دموکراسی، بلنیت و تعهد آگاهانه استوار است.

### شرایط عضویت:

۱- ایرانی بودن،  
۲- پذیرش راستاهای برنامه سازمان (یا سند جایگزین آن) و کلیات اساسنامه آن،

۳- تقاضای عضویت به همراه معرفی نامه دو عضو سازمان. تبصره ۱- واحد پایه در مورد تقاضای عضویت تصمیم می‌گیرد و تصمیم خود را به اطلاع ارگان بالاتر می‌رساند. تبصره ۲- کسانی که تاکنون رسماً از سازمان استعفا نداده‌اند و یا عضویت آن‌ها از طرف ارگان‌های سازمان لغو نشده است عضو سازمان محسوب می‌شوند.

### حقوق و وظایف اعضا:

۴- اعضاء حق دارند:  
- نظرات، پیشنهادهای و انتقادهای خود را به ارگان‌های سازمانی ارائه دهند و در این باره توضیح بخواهند،  
- از فعالیت‌ها و تصمیمات ارگان‌های بالاتر، پیشنهادهای و نظرات آنها موجود در تشکیلات مطلع شوند،  
- در واحدهای سازمانی و در کنفرانس‌ها نمایندگان خود را انتخاب کنند و خود را برای مسئولیت‌های مختلف نامزد کنند،

### پیش نویس سند خط مشی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

برای تحقق دموکراسی، تجدد، پیشرفت و عدالت اجتماعی در کشور، به حضور نیرومند و متشکل چپ دموکرات در جامعه نیاز است. ما، مبارزه بخاطر نزدیکی نظری و عملی نیروی چپ ایران در راستای ایجاد تشکل سیاسی واحد را از وظایف خود می‌شناسیم. سازمان ما، سیاست اتحاد عمل با هر بخش از اپوزیسیون رژیم برای خنثی کردن اقدامات سرکوبگرانه آن علیه مخالفان و نقض حقوق بشر را پیش می‌برد.

طیف وسیعی از نیروهای مذهبی در راستای پذیرش دموکراسی و حاکمیت قانون، و عمل به موازین آن حرکت می‌کنند. ما بر آنیم که با این روشنفکران مذهبی سیاست بحث و گفتگو در پیش گرفته شود و ضمن مخالفت با مواضع ارتجاعی آنها، در جهت تقویت مخالفت آنان با استبداد مذهبی حاکم و تقویت مواضع مثبت شان حرکت صورت گیرد.

سازمان ما، ضمن تصریح خصلت فقه‌پسندی و استبدادی رژیم حاکم، در مواجهه با منازعات درون حکومتی، بر خورد با هر جناح و گرایش در حکومت را با توجه به تقویت سمبکری جامعه به سوی دموکراسی، تجدد، پیشرفت و عدالت اجتماعی تنظیم می‌کند. ما در مبارزه علیه رژیم، سمت اصلی مبارزه را متوجه قشری‌ترین و سرکوبگرانه‌ترین مواضع و گرایش‌ها در حکومت می‌کنیم.

سازمان ما خواهان و مدافع حق موجودیت و فعالیت سیاسی همه جریانهای سیاسی و فکری کشور است؛ و حق هر نیروی سیاسی می‌داند که به شرط اعلام تعهد به موازین دموکراسی و حقوق مخالفان از امکان مشارکت در انتخابات و تصدی مدیریت جامعه بر اساس رای مردم، برخوردار گردد. ما خواهان دموکراتیزه شدن مناسبات بین نیروهای سیاسی کشور هستیم و در این راه تلاش می‌کنیم.

ما برای سمبکری تحولات سیاسی کشور در جهت استقرار دموکراسی، اهمیت مبارزه سیاسی و فکری با هر شکل از حکومت دینی و سلطنتی و هر نوع از سیادت ایدئولوژیک را خاطر نشان می‌کنیم.

رژیم حاکم بدلیل ستیز با موازین بین‌المللی، بطور روز افزون تحت فشارهای بین‌المللی قرار می‌گیرد. سازمان ما در پیشبرد دمسوی سیاسی خود می‌کوشد تا در جهت مصالح دموکراسی و منافع ملی کشور، از امکانات بین‌المللی برای تمکین رژیم به رهایت حقوق بشر و امتناع آن از ارتکاب جنایت علیه مخالفان و ماجرا آفرینی بهره گیرد.

سازمان ما برای رسیدن به ایرانی دموکراتیک و عدالت که در آن همه ملیت‌ها و اقوام کشور خود را عضو برابر حقوق میهن واحد بدانند، دفاع از ضرورت یکپارچگی ایران و مقابله با هر نوع توطئه خارجی علیه تمامیت میهنمان از یکسو و مبارزه علیه هر شکل از ستم ملی در کشور از سوی دیگر را، توانم پیش می‌برد.

در مشی سیاسی ما، مبارزه علیه استبداد و برای تأمین آزادی‌های سیاسی و اجتماعی نقش محوری دارد.

در مبارزه علیه رژیم خودکامه، ما بر کار بست اشکال سیاسی و مسالمت آمیز مبارزه تأکید داریم. سازمان ما می‌کوشد تا به اتکای مبارزه سیاسی گسترده مردم، قهر حاکم فلج شود و مبارزه مردم با رژیم، حتی المقدور در اشکال مسالمت آمیز به نتیجه برسد.

سازمان ما برای گذار از استبداد حاکم به دموکراسی و نهادی شدن دموکراسی در کشور، بر خواست انتخابات آزاد تأکید می‌کند و برای تحقق این خواست می‌کوشد. از جمله پیش شرطهای تحقق انتخاب آزاد، تأمین آزادی‌های سیاسی بویژه آزادی مطبوعات و احزاب سیاسی در کشور، و تعهد در رهایت این آزادی‌ها از سوی هر شرکت کننده در انتخابات است.

معضل دیرپای جامعه ما توسعه نیافتگی است و تلاش در راه قلبه بر موانع توسعه، همچنان در صدر وظایف نیروهای دموکراتیک، مترقی و عدالتخواه میهن ما جا دارد. سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) بمتابه نیروی مدافع و مروج دموکراسی، تجدد، پیشرفت و عدالت اجتماعی، حرکت دراز مدت خود را در خدمت زمینه سازی و پایه ریزی برنامه توسعه، و اجرای آن قرار داده است. بر زمینه عقب ماندگی، بصران در همه شئون جامعه که بدلیل سلطه و نفوذ اشرار انگل و فارتگر در اقتصاد کشور و خصلت فقه‌پسندی و استبدادی جمهوری اسلامی و سیاست‌های مخرب آن پیوسته رو به تعمیق دارد، به مشخصه کنونی میهن ما مبدل شده است. از الزامات همده پیشبرد امر توسعه و پیش شرط اصلی برون رفت کشور از بصران کنونی، دگرگونی ساختار سیاسی حاکم و تحول دموکراتیک در فرهنگ و نهادهای سیاسی جامعه است. سازمان ما، خط مشی خود را در خدمت تحقق این دگرگونی تنظیم می‌کند و جهات اصلی این خط مشی را مبارزه سیاسی و فکری - فرهنگی با رژیم حاکم، کار سیاسی و فکری - فرهنگی گسترده برای ایجاد زمینه‌های دگرگونی دموکراتیک در جامعه، و تلاش در راه متحول کردن فرهنگ سیاسی در کشور می‌داند.

رژیم جمهوری اسلامی، جامعه ما را از جهات مختلف به عقب برده و مانعی جدی در راه تحقق دموکراسی، تجدد، پیشرفت و عدالت اجتماعی در کشور شده است. تحت شرایط حاکمیت این رژیم، هیچ دورنمایی برای تحقق اهداف فوق وجود ندارد. لذا، مردم ایران برای رسیدن به دموکراسی، تجدد، پیشرفت و عدالت اجتماعی، ناگزیر از سلب حاکمیت از حکومتگران مستبد و فقه‌پسندی و استقرار جمهوری مبتنی بر دموکراسی بجای رژیم حاکم هستند. مبارزه برای این هدف، از ارکان اساسی خط مشی سازمان ما ست. ما برای پیشبرد این خط مشی، بر تحکیم ارتباط با مردم، روشنگری، بسیج و سازماندهی توده‌ها تأکید داریم. ما دفاع از حقوق اقتصادی و اجتماعی مردم، و حمایت از مبارزات ترقیخواهانه رو به رشد توده‌ها را از وظایف مهم خود می‌دانیم. سازمان ما، کوشش می‌کند تا مبارزات مردم علیه رژیم، در راستای تحولات دموکراتیک و ترقیخواهانه سمت بگیرد و رژیم را هر چه بیشتر به عقب نشینی وادارد.

برای ایجاد تحول دموکراتیک در کشور، دگرگونی اساسی در فرهنگ سیاسی کشور، امری است ناگزیر و از اینرو، مقابله با هر نوع گرایش و حرکت واپسگرایانه و مستبدانه در جامعه نیز از وظایف ماست. سازمان ما، علیه سنت‌های استبداد ریشه دار، جهل و خرافات، انحرافات و بدآموزی‌های سیاسی در میان مردم و نیروهای سیاسی کشور مبارزه می‌کند.

حرکت فرهنگی ترقیخواهانه و دموکراتیک جاری در کشور، روندی توقف ناپذیر و روبه گسترش علیه اندیشه‌های ارتجاعی و سرکوبگرانه است. سازمان ما، این حرکت را یکی از اشکال طبیعی مقابله جامعه با تحمیلات واپسگرایانه رژیم ارزیابی می‌کند و تقویت این حرکت فرهنگی را جزو وظایف خود می‌داند.

ما از تلاش در جهت اداره هلیه کشور و نهادهای حکومتی، و از تلاش برای هرفی کردن شئون کشور که هر دو از فراگیرترین اشکال مقابله جامعه با حاکمیت فقه است، پشتیبانی می‌کنیم و بازتاب این تلاش‌ها در حکومت جمهوری اسلامی به سود جامعه می‌دانیم. سازمان ما، در راه شکل گیری جبهه‌ای از جمهوریخواهان دموکرات مبارزه می‌کند. ما در راه رسیدن به چنین جبهه‌ای، همکاری‌ها و اتحادهای دو جانبه و چند جانبه بین نیروهای دموکراتیک ملی و چپ را ضروری دانسته و برای تأمین آن مبارزه می‌کنیم.

۱۵- گروه‌های کار سازماندهی فعالیت‌های معین مربوط به خود را به همده داشته و فعالیت همومی تشکیلات خارج کشور را در هر صه معین هماهنگ می‌کنند.

۱۶- کنگره هالترین ارگان سازمانی است. کنگره برنامه و اساسنامه و جهات همومی سیاست‌های سازمان را تعیین می‌کند، گزارش فعالیت دستگاه رهبری را مورد بررسی و ارزیابی قرار می‌دهد و اعضای شورای مرکزی و گروه‌های کار را انتخاب می‌کند.

تبصره - شورای مرکزی حق ترمیم و تکمیل خود و گروه‌های کار را، در چار چوبی که کنگره تعیین می‌کند، دارد.

۱۷- کنگره هر دو سال یکبار برگزار می‌شود.

۱۸- شورای مرکزی شش ماه قبل از تشکیل کنگره نسبت بین تعداد نمایندگان کنگره و اعضاء تشکیلات خارج کشور را تعیین می‌کند.

۱۹- نمایندگان کنگره بر پایه رای برابر اعضاء واحدها انتخاب می‌شوند.

تبصره - اعضاء شورای مرکزی و گروه‌های کار با حق رای در کنگره حضور خواهند یافت.

کنگره فوق‌العاده:

۲۰- در صورت درخواست یک سوم اعضاء سازمان یا در خواست شورای مرکزی، کنگره فوق‌العاده برگزار خواهد شد.

امور مالی:

۲۱- شورای مرکزی سازمان مسئول تنظیم امور مالی سازمان است و وضعیت مالی را منظمابه تشکیلات گزارش می‌کند.

۱۳- دستگاه رهبری متشکل از شورای مرکزی و گروه‌های کار است.

۱۴- شورای مرکزی هالترین ارگان سازمانی در فاصله بین دو کنگره است. شورای مرکزی مواضع سازمان در قبال رویدادها و سیاست سازمان نسبت به سایر نیروها را بر پایه مصوبات کنگره تنظیم می‌کند و فعالیت گروه‌های کار را هدایت و هماهنگ می‌کند. مسئولیت کلیه امور مربوطه داخل به همده شورای مرکزی است. شورای مرکزی همچنین کنگره را سازمان میدهد.

# برخی تجارب در امر توسعه

مقدمه

بهروز خلیق

تئوری پردازان "نظریه نوسازی" صرفاً به عمل اقتصادی توسعه نیافتگی توجه میکردند و به مرور، توسعه منحصر به توسعه اقتصادی و مترادف رشد اقتصادی تلقی شد و رشد اقتصادی برابر افزایش ظرفیت تولیدی هر اقتصاد، و در نتیجه توسعه با افزایش درآمد ملی و درآمد سرانه معادل گرفته میشد. اما با شکست و بی‌اعتباری این نظریه در دهه‌های ۶۰ و ۷۰، تردیدها این نظر شکل گرفت که "توسعه چیزی بیش از نوسازی و رشد اقتصادی است". در دهه‌های بعدی بخشی از نظریه پردازان توسعه بین رشد اقتصادی و توسعه تفکیک قایل شدند.

اگر از نظر بلندتری به این موضوع نگرینماید، مشخص خواهد شد که توسعه مفهوم وسیع‌تر و فراگیرتری دارد و قلمرو بس گسترده‌تر از حوزه اقتصادی را در بر می‌گیرد. توسعه نیازمند رشد اقتصادی است، چون بدون تامین آن نمیتوان سخنی از توسعه بمیان آورده و رفاه و نیازهای مادی انسانها را برآورده ساخت. رشد اقتصادی در همین حال که برای توسعه لازم است، اما به هیچ وجه کافی نیست. نرخ بالای رشد اقتصادی خودبخود به سطح بالای توسعه و تامین نیازهای مردم نمی‌انجامد.

کارشناسان سازمان ملل متحد در سالهای اخیر برای تفکیک و تمایز بین این دو مقوله، صفت انسانی را به واژه توسعه افزوده و از "توسعه انسانی" نام می‌برند. مقصود از "توسعه انسانی" و هدف‌های عمده آن عبارت است از "گسترش دامنه انتخاب مردم به گونه‌ای که رشد اقتصادی بنحو دموکراتیک‌تر انجام گیرد". طبق این تعریف "گسترش دامنه انتخاب مردم" عبارت است از "فراهم آوردن امکانات برای برخورداری انسانها از فرصت‌های اشتغال و درآمد، آموزش و پرورش و بهداشت، و نیز شرایط زیست محیطی پاکیزه و آسایش". علاوه بر اینها "مردم فرادایستی فرصت آن را داشته باشد که در تصمیم‌گیریهای مربوط به جامعه مشارکت کند و از آزادیهای سیاسی و اقتصادی برخوردار شود". راه دست یافتن به هدف‌های توسعه انسانی عبارت است از تامین رشد اقتصادی همراه با برابری بیشتر (توزیع عادلانه درآمد) و مشارکت هر چه بیشتر مردم در رشد اقتصادی.

## نکاتی چند در امر توسعه

در رابطه با امر توسعه در کشورهای توسعه نیافته، لازم است نکات زیر را در نظر گرفت:

- ۱- کشورهای اروپایی زمانی دوران گذار خویش را شروع کردند که اقتصاد مطلق را در برابر خود نداشتند و با رقابت سنگین کشورهای دیگر که از نظر علمی - حتی به مراتب پیشرفته‌تر از آن باشند، روبرو نبودند. علاوه بر حجم ارتباطات بین‌المللی آن زمان نیز نسبت به ارتباطات دوران حاضر به مراتب محدودتر بوده است، از اینجاست که در امر توسعه در کشورهایی که با تأخیر زمانی قابل توجهی وارد این فرآیند میگرددند، به وجود سلطه ناشی از بیش از دو قرن توسعه و پیشرفت حتی در کشورهای توسعه یافته توجه داشت. این مسئله در امر توسعه در کشورهای عقب مانده تأثیر گذار بوده و جوانب مثبت و منفی دارد.
- ۲- شواهد تاریخی حاکی از آنست که اکثریت کارگران در واحدهای تولیدی دوران گذار اروپا دچار فقر مادی شدید بودند. معیار مقایسه‌ای وضع زندگی برای آنان، گذشته پر فقر و مشقت در روستاها بود. به بیان دیگر آنان هم چون مردم امروز کشورهای در حال گذار در جهانی زندگی نمیکردند که دارای شبکه‌های وسیع ارتباط جمعی باشد و به تدریج بازندگی مرته اقتصادی کشورهای دیگر آشنا شده باشند. با این همه همین کارگران شهری بودند که در سایه فقر و چهل ناشی از کارکردهای نظام سرمایه‌داری علیه آن شوریدند. امروز وضع در کشورهای در حال توسعه دگرگون شده است. لذا به نظر نمیرسد که امروز دیگر بتوان مردم را مجبور کرد که برای سالهای متعددی به زندگی فقیرانه تن دهند تا بتدریج فرزندان و احباب آنان به نان و نوایی برسند. اکثریت مردم این کشورها از امکانات بهتر زندگی آگاهند و طالب استفاده از این مویت‌ها هستند. یعنی دیگر نمیتوان آن نوع استراتژی توسعه را پیش برد که برای سالهای طولانی مردم در فقر و مذلت بسر برند. فقر شدید همراه با تعمیم فاصله طبقاتی موجب بروز ناآرامیهای سیاسی و

اینکه فرهنگ غربی است می‌ایستند و با آن بطور تعصب آمیز برخورد میکنند و بالنتیجه به بحران فرهنگی همیتی دچار میشوند. این دسته از کشورها نه به شناخت سیستماتیک و علمی عناصر فرهنگ سنتی خود همت می‌گمارند و نه میتوانند عناصر فرهنگ نوین را بازشناسند.

۳- خصلت و ویژگی فرهنگی دیگر لزوم نظم پذیری است که باید بصورت یک باور فرهنگی مورد پذیرش همگانی قرار گیرد.

۴- کار مفید و خلاق باید در جامعه ارزش و تقدس یابد و به باور و فرهنگ عمومی تبدیل شود. در فضایی که کار ارزش و تقدس داشته باشد همه برای کار بهتر و بیشتری و نوآوری و خلاقیت تلاش میکنند. باید فرهنگ کار و ایجادگری اشاعه و گسترش یابد.

۵- در رابطه با مقوله فرهنگ باید توجه داشت که توسعه از یکسو به تحول فرهنگی و از سوی دیگر به هویت فرهنگی نیازمند است. هیچ کشوری بدون داشتن هویت مستقل فرهنگی توسعه پیدا نکرده است.

۶- برای ایجاد تحول فرهنگی در جامعه در درجه اول باید به سراغ کودکان و نوجوانان رفت. چرا که شخصیت افراد در این سالها شکل می‌گیرد. کودکان و نوجوانان در این سنین بیشترین وقت خود را در مدرسه و یاد خانه میگذرانند. از طریق اصلاح مدارس بنحو بسیار موثری میتوان به اصلاح فرهنگ خانواده نیز پرداخت. هر تغییر و بهبودی در مدارس از طریق میلیونها دانش آموز وارد میلیونها خانواده کشور میشود.

۷- در مدرسه میتوان نگرش علمی، نظم پذیری، فرهنگ کار و تلاش، اعتقاد به آزادی و برابری انسانها را بصورت جزئی از شخصیت در وجود او رشد و پرورش داد.

۸- یکی از شروط مهم توسعه، فراهم آمدن تفاهم اجتماعی بر سر ضرورت و پیشبرد امر توسعه بعنوان بنیادی‌ترین نیاز جامعه و پذیرش آن بعنوان "سود حیاتی و امر مشترک همه"، توسط تمامی اقشار جامعه است. یعنی ایجاد اراده مشترک در بین مردم بر سر ضرورت و پیشبرد توسعه.

۹- توسعه زمانی امکان پذیر خواهد شد که جامعه آگاهانه بپذیرد که تمام قوای خود را در این راستا بکار گیرد، از بی‌ثباتی، جنگ و درگیری بپرهیزد، بخش‌هایی از مردم را به دستاویزهای گوناگون کنار نگذارد، مسئله توسعه را امر همگانی و مختص عده یا بخشی از جامعه تلقی نکند، مصالح توسعه را راجح بشمارد و شیوه‌های مسالمت آمیز حل اختلافات را در پیش گیرد.

۱۰- تامین اراده مشترک و کاستن از درگیریهای بی‌ثباتی در جامعه، مستلزم تامین حداقل شرایط شرکت همگان در امر هدایت سیاسی و اجتماعی جامعه و در تصمیم‌گیریهاست. نمی‌توان از تفاهم اجتماعی و اراده مشترک سخن بمیان آورده ولی مردم را از حقوق سیاسی و اجتماعی محروم نمود و امکان تشکّل و دفاع را از مردم سلب کرد.

۱۱- تامین تفاهم اجتماعی بمعنی سرپوش گذاشتن بر تضادها و شکاف‌های طبقاتی و مسئله فقر و ثروت نیست. لازمه تامین همبستگی و تفاهم اجتماعی نه تشدید استثمار، نابرابری و فقر، بلکه توزیع عادلانه تر درآمدها و برنامه‌ریزی برای قلبه بر فقر در جامعه است.

۱۲- تجربه حاکی از آنست که موفقیت در امر توسعه و قلبه بر عقب ماندگی، جز در سایه برنامه‌ریزی صحیح و مناسب امکان پذیر نیست و این امر تنها از عهده دولت برمیآید.

۱۳- دولت در کشورهای عقب مانده عملکرد متفاوت و متناقض داشته است. دولت‌های فاسد و دیکتاتور اکثراً نه تنها به امر توسعه کمک نکرده‌اند، بلکه منابع کشور را تلف کرده، متخصصین را فراری داده و سرمایه‌های کشور را غارت کرده‌اند و بخش مهمی از درآمدها را به ارگانهای سرکوب اختصاص داده‌اند. این گونه دولت‌ها نه تنها باعث تسریع در

انباشت سرمایه نشدند بلکه آتراهه تعویق اند راه ز راندوزی هدهای فارتگر را باز کرد دولت‌ها به عامل ترمز توسعه تبدیل شدند نه آن.

۱۴- علاوه در کشورهای عقب مانده هموما کارفرمایی مولد یا شکل نگرفته و یا ضعیف، اثر این ضعف و تمرکز منابع و سرمایه در دولت، دولت نقش جدی در امر توسعه ایفا می‌و جود یک دولت فعال و برنامه‌ریز، پی انباشت موفقیت آمیز سرمایه است. کشورهای مانده شدیداً نیازمند یک دولت توسعه و هستند تا بعنوان موتور توسعه، عامل تنظیم انتظام انباشت سرمایه ملی، مرکز برنامه‌مدیر جریان صنعتی شدن، حامی صنایع کما مقابل رقابت‌های بین‌المللی و مشوق صادرات نقش دولت باید از یک کارفرمای بزرگ که بخ و همده اقتصاد کشور را تحت سیطره خود است، تغییر یابد و نقش اصلی آن به برنامه نظارت بر اجرای برنامه و پی‌ریزی و بخش‌های پایه‌ای اقتصاد تقلیل یابد.

۱۵- در همین حال باید توجه داشت که بوروکراسی سد راه توسعه است. بوروکراسی و فاسد منابع کشورها را می‌بلعد و جدی در راه توسعه وجود می‌آورد.

۱۶- اقشار و گروههای انکل در جامعه ه ثروت‌ها و سرمایه‌های کشور را می‌بلعد و رو فربه‌تر میشوند. آنها بجای اینکه سرمایه‌ها را تولیدی به کاراندازند، در کارهای دلالی، اد بوس بازی و قاچاق بکار می‌گیرند و بخش توجهی از نیروی کار جامعه را به شغل‌های می‌کشاند. این اقشار و گروه‌ها نه تنها سو جامعه نمی‌رسانند بلکه خون آن را می‌مکنند، اقتصادی را به تحلیل می‌برند و به نیروی ما مقابل تحولات تبدیل میشوند.

۱۷- توسعه مستلزم شکل‌گیری اقشار کارفر مولد در جامعه است تا به گسترش و پی‌ریزی تولیدی به جامعه یاری رسانند و نیروی فعال را در واحدهای تولیدی بکار گیرند.

۱۸- توسعه نیازمند صرفه‌جویی در هزینه غیر ضرور و انباشت سرمایه است. باید به نحو مازاد اقتصادی جامعه را از مصرف آتی دور سا آتراهه بصورت سرمایه در زمینه‌های اساسی مت نمود.

۱۹- توسعه به عناصر متخصص محتاج ا توسعه جامعه بیش از آنکه به منابع مادی و اما فیزیکی مربوط باشد به نیروی متخصص کارآزموده متکی است. نیروی متخصص و ما، توسعه هر جامعه نقش اساسی ایفا میکند. این ا، هر الگوی توسعه صادق است. هیچ یک از امکا، منابع از جمله نفت، معادن، جنگل‌ها، مراتع و اولیه نمی‌تواند نقش نیروهای ماهر را ایفا کند تعبیری جای آن را بگیرد. با نیروی متخصص، به داشتن برنامه درست و اصولی تا حدود ز، میتوان کمبود منابع را جبران کرد.

۲۰- اهمیت نیروی انسانی ماهر تا بدان حد ه توجه نظریه پردازان قرار گرفته است که بمنزله ثروت اصلی یک جامعه دانسا که توانمندبهای آن جامعه در حل مسائل اقتصاد، اجتماعی را مشخص و آهنگ و قابلیت توسعه کشر تضمین میکند.

۲۱- در کنار عوامل بالا، توسعه نیازمند مدی مناسب است. فقدان این عامل باعث اتلاف هو قبلی میگردد. مدیریت در حقیقت چارچوبی ا که امکان بارور شدن تولیدی عوامل فروند آموزشی و انباشت سرمایه را فراهم می‌آورد.

یکی از جوانب توسعه، دگرگونی مدارس جهت پرورش انسانهای مولد و مجرب به نگرش است.

## تخریب خانه‌های مسکونی توسط مامورین شهرداری

ادامه از صفحه ۱

این چهارمین حمله شهر دا، منطقه در یکی دو سال اخیر به ا محل است که منجر به زیان ه مالی و جانی شده اس شهرداری‌ها بویژه شهردار تهران برای رسیدن به مقاصد بر اقدام ضدانسانی توه می‌جویند. شهرداری‌ها که با مدافع حقوق اهالی محل و سم رعایت قانون باشند در جمهور اسلامی به ارگان‌های تخریب تبدیل شده و قوانین را شدی لگدمال می‌کنند و محول وار خانه‌های مردم می‌ریزند و آنها بر سر ساکنین خراب می‌کنند.

را خراب میکنند. حال همسرم که آستین هم می‌باشد در بیمارستان بستری است. اهالی محل می‌گویند هر کسی از مامورین توضیح می‌خواست، دستگیرش می‌کردند و وقتی از آنها حکم تخریب خواسته شد بشدت در خواست کنندگان را کتک زدند. آنها حتی با خودشان دو دستگاه آمبولانسی هم آورده بودند و معلوم بود از قبل خیال درگیری با مردم را دارند. زمانیکه مامورین پاسگاه انتظامی در محل حضور یافته و از آنها حکم خواستند، آنها به سرعت از محل حادثه دور شدند.

خانه‌های ساکنین محل را تخریب می‌نمایند. تمامی اتومبیل‌هایی که این افراد به محل آورده بودند، فاقد پلاک شهر بانی بودند. یکی از اهالی محل در گفتگو با خبرنگار روزنامه سلام می‌گوید: "ساعت ۸ صبح در خیاب من ماموران شهرداری منطقه ۴ بدون هیچ اطلاع قبلی از دیوار خانه‌ام بالا می‌روند و همسرم که بدون حجاب در حیات مشغول شستن رخت بوده بادیان آنها هول کرده و در کف حیات می‌افتد. مامورین بدون توجه به وضع حجاب و حال و خیم همسرم از دیوار به داخل حیات پریده و دیوارهای خانه‌ام

ناهنجارهای اجتماعی میگرد و دو موانع جدی در راه توسعه بوجود می‌آورد.

۳- عقب ماندگی تاریخی این دسته از کشورها و شرایط کنونی جهانی موجب شده است که مسئله کوتاه کردن گذر تاریخی در دستور قرار گیرد که این وضعیت اساساً با وضعیت گذر تاریخی جوامع اروپایی متفاوت است. در جوامع اروپایی دستاوردهای انقلاب صنعتی آینده روشنی را به مردم نوید میداد. حال آنکه عقب ماندگی تاریخی در کشورهای توسعه نیافته آینده تیره و تاری را در مقابل آنها قرار داده است. از این رو عامل "زمان" به پارامتر تعیین کننده در این دسته از جوامع تبدیل شده است.

۴- بازار جهانی و عوامل بین‌المللی نقش اصلی را در توسعه کشورهای عقب مانده ایفا نمیکنند. بلکه برعکس ساختار سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی و برنامه‌های که یک کشور برای توسعه دنبال میکند از اهمیت شایانی برخوردار است. نه کمک‌های کشورهای دیگر. در همین حالیکه کمک‌های دیگر کشورها میتواند در تسریع روند توسعه موثر افتد.

## برخی تجارب

۱- امر توسعه در یک جامعه عقب مانده کاری

است بس دشوار و هضمیم. و جز با بسیج تمام توانائیهای مادی و فرهنگی جامعه امکان پذیر نیست. توسعه مستلزم شرکت فعال مردم، شکوفایی استعدادها و خلاقیت‌ها و برخورد اندیشه‌ها، هم‌نگریها و همکاریها و راهجویی‌های فرزندانگن جامعه است. بدون فراهم آوردن چنین شرایطی، امکان بسیج قوای جامعه برای پیشبرد توسعه وجود ندارد.

بسیج قوای جامعه در مقاطعی از تاریخ، ممکن است بر اثر عواملی نظیر جنگ و انقلاب امکان پذیر گردد ولی این عوامل عمدتاً پایدار نبوده و عمومیت ندارد. آن عاملی که میتواند زمینه را برای بروز استعدادها و برخورد اندیشه‌ها و شرکت فعال مردم فراهم سازد، تحول سیاسی در کشور و ایجاد شرایط دموکراتیک در جامعه است. تحول سیاسی تنها در برگیرنده قدرت سیاسی حاکم و ارگانهای وابسته با آن نیست، بلکه مجموعه وسیعتر از جمله فرهنگ سیاسی مردم، عقاید و رفتار احزاب و سازمانهای سیاسی، گروهها و محافل و شخصیت‌های سیاسی را در بر می‌گیرد.

نظری بر آنست که امر توسعه تنها در سایه دیکتاتوری امکان پذیر است. صاحبان این نظر معتقدند که بایستی نیروهای مخالف و مخالفت‌ها سرکوب شود و با سرنیزه و زور ثبات در جامعه برقرار گردد. دولت با زور باید مردم را وادار سازد که سرسختانه و با انضباط کار کنند.

گر چه مواردی وجود دارد که در سایه دیکتاتوری رشد اقتصادی تامین شده است ولی به عنوان قاعده کلی دولت دیکتاتوری قدرت خود را از حیث سرکوب به اثبات رسانده ولی از نظر برنامه‌ریزی، هدایت و اجرا بی‌کفایتی و ناتوانی خود را نشان داده است. دیکتاتوریهایی توسعه همدتا به دیکتاتوریهایی ماری از توسعه بدل شدند که نه به توسعه دست یافتند و نه مشروعیت کسب کردند بلکه به سرکوب متکی گردیدند.

۲- تجربه نشان میدهد که برای تحقق توسعه انسان‌هایی مورد نیازند که ذهن و نگرش آنها متحول شده و ذهنیت مناسب را داشته باشند. یعنی تغییرات بنیادی در طرز تلقی‌ها و پندارهای فرهنگی جامعه بوجود آمده باشد.

۳- اولین و مهمترین خصیصه‌ای که توسعه فرهنگی بدان نیاز دارد. این است که نگرش علمی بر فرهنگ جامعه حاکم شده باشد. جامعه سنتی با طبیعت و پدیده‌های هستی با حیرت و شگفتی برخورد کرده و رمز و رازهای آن را ناگشودنی تلقی میکند. در حالیکه جامعه نوین با طبیعت و هستی با جستجوگری و کنجکاوی برخورد میکند و تلاش می‌ورزد راز و رمزها را بگشاید. به بیان دیگر جامعه نوین معتقد است هر حادثه علت یا عللی دارد، هر علت یا هر گروه از علت قابل کشف است و کشف آنها باید به روش علمی صورت گیرد. روش علمی عبارت است از مشاهده دقیق، طرح فرضیه، طرح نظریه علمی و عدم تعصب در نظریه علمی.

گر چه خاستگاه اصلی نگرش علمی، غرب است ولی این نگرش به کشور خاصی تعلق ندارد و محصول دست آوردها و تجربه‌های موفق جوامع بشری است. برخی کشورها در مقابل فرهنگ علمی به بجانه



## بر کودکان ما چه می‌رود

ادامه از صفحه ۶

ما مجبور شویم تا او هام و پندارهای خرافی اهراب بادیه نشین ۱۴۰۰ سال پیش را بعنوان حقیقت‌های مسلم باور کنیم، پرند و چرنده و خزنده را وسیله قهر و غضب خداوندی بپندارند و سر نوشت همه عالمیان و از جمله خود را تعیین شده از سوی رب العالمین بدانند! وکنی؟ در آستانه ورود بشریت به قرن بیست و یکم!

«جشن عبادت»  
موضوع این درس، برگزاری مراسمی بمناسبت «تکلیف دخترها در پایان ۹ سالگی است!» نیازی به تفسیر نیست. خلاصه آنرا می‌خوانید:

سرانجام، «روز جشن عبادت» که روز معیت انتخاب شده است، فرا می‌رسد. وقت اذان ظهر می‌شود و سالن پر از بوی گلاب رامادران و دختر بچه‌ها می‌کنند.

«گروه جشن عبادت»، یعنی آن دسته از دانش آموزان کلاس سوم که به سن ۹ سال تمام رسیده و دند، وارد سالن شدند. با ورود آنها، فریاد الله و اکبر بچه‌ها بلند شد. ابتدا نماز جماعت برپا شد و بعد از نماز، دانش آموزان با هم عبادت خواندند. پس از آن، برنامه جشن با خواندن آیاتی از قرآن آغاز شد. سپس خانمی سخنرانی کرد و آنگاه «گروه جشن عبادت» در حالی که لباس و قهقه‌ای پاکیزه داشتند، هر کدام شسته‌های خود را در باره این روز رنگ برای حاضران در سالن واژندند و سپس هدایایی گرفتند.

ه آیاتی از قرآن بود که به خط‌ریا شته شده بود. بدینسان، دختران نه ساله ما را است در آن مرحله سنی که آماده ورزش ژیمناستیک، شتا، باله و رهند، و آماده یافتن و تحکام شخصیتی مستقل تا بآنند در آینده به مثابه انسانی زش آفرین و نیرومند در جامعه از وجود کنند، به زیر مقننه برند و به حقارت اجتماعی، ن و توسری خوری گرفتار آورند. او را بجای ورود به

«جشن عبادت» که روز معیت انتخاب شده است، فرا می‌رسد. وقت اذان ظهر می‌شود و سالن پر از بوی گلاب رامادران و دختر بچه‌ها می‌کنند. «گروه جشن عبادت»، یعنی آن دسته از دانش آموزان کلاس سوم که به سن ۹ سال تمام رسیده و دند، وارد سالن شدند. با ورود آنها، فریاد الله و اکبر بچه‌ها بلند شد. ابتدا نماز جماعت برپا شد و بعد از نماز، دانش آموزان با هم عبادت خواندند. پس از آن، برنامه جشن با خواندن آیاتی از قرآن آغاز شد. سپس خانمی سخنرانی کرد و آنگاه «گروه جشن عبادت» در حالی که لباس و قهقه‌ای پاکیزه داشتند، هر کدام شسته‌های خود را در باره این روز رنگ برای حاضران در سالن واژندند و سپس هدایایی گرفتند. ه آیاتی از قرآن بود که به خط‌ریا شته شده بود. بدینسان، دختران نه ساله ما را است در آن مرحله سنی که آماده ورزش ژیمناستیک، شتا، باله و رهند، و آماده یافتن و تحکام شخصیتی مستقل تا بآنند در آینده به مثابه انسانی زش آفرین و نیرومند در جامعه از وجود کنند، به زیر مقننه برند و به حقارت اجتماعی، ن و توسری خوری گرفتار آورند. او را بجای ورود به

آوردند. او را بجای ورود به

## خشونت علیه کودکان

ادامه از صفحه ۶

یدن کودک در حضور همسالان همچنین معرفی وی به عنوان نکار از جمله این گونه آزارهای لغنی است.

تفاوت گذاشتن بین ش‌آموزان از جمله آزارهای لغنی است. خودکشی دختران تهران در سال ۶۹ به خاطر نیر شدن در مدرسه و بن‌طور خودسوزی دختران ساله به خاطر کنار گذاشتن وی نروه تئاتر و جایگزین نمودن دیگری به جای وی از جمله ج این گونه آزارهای ماطلفی ، گرچه همه این آزارها به کشی و خودسوزی منتهی شود اما فضای مدرسه را چنان که کودک سنگین و غیر قابل ل می‌کند که موجب می‌شود دارس برای کودکان به فضای ن‌آور تبدیل شود. آزارهای ی نیز در مدارس بانها ل ف وجود دارد.

«راجماع»  
جماعت گسترده بسیار ری برای کودک است. برای ان فرصت‌هایی پیش می‌آید ر خارج از مدرسه و خانه قرار ند و با مردم در تماس باشند. بن تماس‌ها کودکان باشکال

جامعه، آماده خریدن به خانه شوهر می‌کنند که طبق قوانین شرع اسلامی از ۹ سالگی مجاز است. و چنین راحت، فاصله بین کودکی و «پیوستن» به بزرگسالی یعنی دوره نوجوانی و جوانی، توسط منادیان «تعلیم و تعلم عبادت است» تیچی می‌شود.

«کتاب درسی» به آخرفایش که می‌رسد، درس «یک تصمیم» را به دانش آموزان می‌دهد. «مارون خلیفه عباسی» برای حمل کاروان خود به سفر حج، از «صغوان» نامی از «شعیبان واقعی امام موسی کاظم (ع)»، تعدادی شترکرایه کرده بود که بیکباره با لغو قرار داد از سوی صغوان مواجه می‌شود. او با تعقیب قضیه در می‌یابد که «تصمیم» صغوان در پی گتگویی او با امام خو بوده است. و این گفتگو، چنین است:

«امام فرمود: صغوان، تو شترها را در اختیار هارون قرار داده‌ای که در آخر کار از او کرایه آنها را بگیری. آیا این طور نیست؟ -بلی، همین طور است.

«آیا تورا می‌دانی که هارون تا بازگشت از سفر حج زنده بماند تا کرایه شترهای تو را بپردازد؟ -بلی. خوب، کنسی که به هر سبب بخواهد که ستمگران زنده بمانند از آنها محسوب می‌شود.»  
و بدین ترتیب، کودک بجای آنکه یاد بگیرد که با مخالفان به شیوه متمدنانه برخورد کند و در یک مبارزه اجتماعی و فکری با قدرت معنوی وارد میدان شود، «تصمیم» درست را از زبان امام هفتم شیعیان چنین می‌آموزد که: باید توطئه‌گرانه در کمین مرگ و نابودی فیزیکی دشمنان نشست! و بگذریم از اینکه، چرا دانش آموزان مناطق سنی مذهب کشورمان باید از طریق کتب درسی رسمی برای سراسر کشور، محکوم به هضم تبلیغات شیعی‌گری حقه شده در این درس و چندین و چند درس دیگر درباره امام‌های شیعیان باشند.

است.

می‌رسد که این کودکان به بیمارستان‌ها منتقل می‌شوند.

بسیاری کودکی را به عنوان دوره عقارت‌آمیز و نادانی می‌دانند. کودکی برابر است با کوچکی، نغمی، حماقت و عقارت.

این تلقی در بی‌احترامی نسبت به کودکان در اماکن عمومی مانند سینما، پارک، نمایشگاه و ورزشگاه، رعایت نکردن آنها در صفا و نوبت‌ها و حتی کنار گذاشتن آنها و مهم‌تر از همه بی‌توجهی نسبت به آن‌ها در حضور بزرگترهایشان دیده می‌شود که همیشه موجب هذاب در کودکان می‌شود.

خشونت‌های جنسی در جامعه قربانیان فراوانی از کودکان گرفته است. هفته‌ای نیست که روزنامه‌ها خبر از دزدیدن، تجاوز و حتی قتل کودکان خردسال را ندهند. البته اینها مواردی هستند که کشف می‌شوند و از میان آنها تعدادی به مطبوعات هم کشیده می‌شوند. آمار تجاوز دختر و پسر روز بروز افزایش پیدا می‌کند. گاه این خشونت‌های جنسی به حدی

## باخوانندگان

### دولت آمریکا مدافع کردها که در پی منافع خویش است

پیرامون مصاحبه دبیر کل حزب دمکرات کردستان ایران

بابک دانهارک

گرفت. حتی اگر حساب «حزب کارگران ترکیه» را سوا کنیم، واقعیت آنست که کردهای ترکیه بسیار بیشتر از کردهای ایران متحمل رنج و تحقیر و ستم ملی‌اند. کردهای ترکیه امروز زبان کردی خود را تقریباً از دست داده‌اند و برای تکلم درست کردی ناگزیر ندره فرهنگ کردی مراجعه کنند. تنها برای برگزاری قانونی و هلنی مراسم عید نوروز سالما مبارزه کردند. و تنها در نوروز سال گذشته با دادن صدها کشته موفق به برگزاری قانونی آن شدند. فشار و تحقیر علیه کردهای ترکیه تنها از جانب دولت نیست بلکه متأسفانه به سبب رواج گسترده پان ترکیسم از سوی توده‌های ترک نیز تحت فشار و تحقیرند. با همه اینها، رسانه‌های غربی و بیابانه‌های رسمی دول غربی کردهای عراقی را مبارزان کرد خطاب کرده و میکنند و کردهای مخالف دولت ترکیه را شورشی و تجزیه طلب! آقای مصطفی هجری این سیاست یک بام و دو هوای آمریکا و قرب را چگونه توضیح می‌دهند؟

چنین رفتار دوگانه از جانب غرب و آمریکا را میتوان در بسیاری جاهای دیگر از جمله در فلسطین، در سومالی در منطقه بالکان و... بطور واضح مشاهده کرد و همه اینها یک توضیح بیشتر ندارد که: قرب و بیش از آنها آمریکا نه مدافع کردها یا فلسطینی و گرسنگان سومالیایی که همه جا و در هر اقدامی در پی منافع خویش است. مشکل در ارتباط با سخنان دبیر کل حزب دموکرات کردستان ایران تنها یک ارزیابی خطا نیست. مسئله و در حقیقت، نگرانی آنجاست که چنین ارزیابی‌ای سنگ‌پایه اتخاذ سیاست‌هایی قرار گیرد که به هیچ روی بسود ایران و مردم کردستان ایران نیست.

احتمالاً مبنای چنین ارزیابی‌ای رفتار نیست که دولت آمریکا و متحدانش در ارتباط با مسائل عراق و ایجاد منطقه پرواز ممنوع و حمایت از کردهای عراق در برابر سرکوب رژیم صدام در پیش گرفته‌اند. اما آقای هجری بهتر از هر کس دیگری می‌داند که آنچه آمریکا و متحدانش را به اتخاذ چنین رویه‌ای واداشت نه نفس دفاع از حقوق کردهای عراق، بلکه سیاستی بود که در برابر صدام حسین در پیش گرفته بودند. دولت آمریکا به سبب پاره‌ای ملاحظات از جمله خطرات ناشی از خلافت قدرت در عراق، از سرنگونی صدام حسین پس از شکست نظامی وی صرف‌نظر کرد. لیکن خیلی زود متوجه شد که باقی ماندن صدام در قدرت، تمام «افتخارات ناشی از پیروزی نظامی» را زیر سؤال برده است. از این رو سیاست آمریکا بر ضد تشدید فشار بر رژیم صدام تا دلیل انتخاب شما به عنوان رئیس جمهور مایه مسرت ماست.»

این نظر آقای هجری در پیام تبریک ایشان به کلینتون به مناسبت انتخاب شدنش به ریاست جمهوری آمریکا نیز تکرار شده است: «ما به هواداری شما از خلق تحت ستم کرد واقفیم، به همین دلیل انتخاب شما به عنوان رئیس جمهور مایه مسرت ماست.»

رئیس جمهور آمریکا در پاسخ پیام آقای هجری گفته‌اند: «در چهار سال آینده مسائل بحرانی قد هلم خواهد کرد و ما مشتاقانه در انتظاریم که بتوانیم هر کاری که برای ساختن آینده بهتری به همه یاری رساند، انجام دهیم.»  
من نمی‌دانم «در چهار سال آینده» چه «مسائل بحرانی» دیگر در انتظار منطقه بحران زده ماست و در آن سوی اقیانوسها چه خوابهایی برای منطقه ما می‌بینند، اما به تجربه می‌دانم و کاملاً یقین دارم که انگیزه دولت آمریکا در هر اقدامی در هر نقطه از جهان نه کمک به «ساختن آینده بهتر برای همه» که تنها تمنا تامین و پاسداری از منافع طبقه حاکمه ایالات متحده آمریکا است و درست از همین زاویه، ارزیابی آقای هجری از مواضع دولت آمریکا در دفاع از حقوق کردها را سؤال برانگیز می‌دانم.

شماره ۱۹۲ نشریه «کردستان» ارگان مرکزی حزب دمکرات کردستان ایران متن مصاحبه‌ای را چاپ کرده است که آقای مصطفی هجری بدنبال انتخاب به سمت دبیر کلی حزب با رادیو صدای کردستان ایران انجام داده است. در این مصاحبه آمریکا و اروپا کشورهای مترقی جهان و مدافع حقوق هجری می‌گویند: «... اکنون کشورهای مترقی جهان مثل ایالات متحده و اروپا از این نوع راه حل (حق تعیین سرنوشت) پشتیبانی میکنند و در این راه مدافع کردها هستند.»

این نظر آقای هجری در پیام تبریک ایشان به کلینتون به مناسبت انتخاب شدنش به ریاست جمهوری آمریکا نیز تکرار شده است: «ما به هواداری شما از خلق تحت ستم کرد واقفیم، به همین دلیل انتخاب شما به عنوان رئیس جمهور مایه مسرت ماست.»  
رئیس جمهور آمریکا در پاسخ پیام آقای هجری گفته‌اند: «در چهار سال آینده مسائل بحرانی قد هلم خواهد کرد و ما مشتاقانه در انتظاریم که بتوانیم هر کاری که برای ساختن آینده بهتری به همه یاری رساند، انجام دهیم.»  
من نمی‌دانم «در چهار سال آینده» چه «مسائل بحرانی» دیگر در انتظار منطقه بحران زده ماست و در آن سوی اقیانوسها چه خوابهایی برای منطقه ما می‌بینند، اما به تجربه می‌دانم و کاملاً یقین دارم که انگیزه دولت آمریکا در هر اقدامی در هر نقطه از جهان نه کمک به «ساختن آینده بهتر برای همه» که تنها تمنا تامین و پاسداری از منافع طبقه حاکمه ایالات متحده آمریکا است و درست از همین زاویه، ارزیابی آقای هجری از مواضع دولت آمریکا در دفاع از حقوق کردها را سؤال برانگیز می‌دانم.

## پاسخ به خوانندگان

اروپایی بغمند بخاطر چه هدفی خود را هلاک نمودم. زندگی من جز دردهای شکننده یک کوه ستمگر چیزی دیگری نیست. من نمی‌توانم بدون فکر کردن حرفی را بزنم، حتی نمیتوانم با دوستان هوس بازی که دائم به چشم می‌خورند دردی را در میان بگذارم. همینکه راجع به یک موضوع سیاسی حرفی به میان می‌آید، همه‌شان دم از راحتی می‌زنند. یک دردی در تنم می‌افتد و من خودم را تنها حس می‌کنم. من خودم را بی‌پناه حس می‌کنم، اینجا وطن من نیست خانه‌ام را ویران کرده‌اند. خانه من آنسوی دنیای سفیدهاست. خانه من خانه سرخ مشغهاست. من خودم را تنها می‌بینم اینجا وطن من نیست و هرگز نمیتواند باشد. من بازنجیر به این سرزمین کشیده شده‌ام. آنها خوب میدانند، خانه من به رنگ خونین دشنه‌هاست.»

خوانندگان نشریه نیز آن را بخوانند:  
«برای اولین بار در تاریخچه زندگی خود خواستم بنویسم. حقیقت جز این نیست. برای کسانی که به من تعلق دارند، انسانهای دور از سایه‌های افراطی سکوت. برای اولین بار پبله دستان کارگری را حس نمودم، آن زمان که آه می‌کشید. دردی را حس میکرد و از زندگی نغرت داشت. زندگی زمینی ما انسانهای بر باد رفته، چه چیزی جز سرکوب و شکنجه و اعدام و فارت و چپاول و سنگسار می‌تواند داشته باشد؟ چگونه بر باد رفتیم و چرا؟ همه یک دلیل قانع کننده دارند: اینجا اروپا است! آقا، شما که ایران نیستید چه لزومی دارد خودتان را داخل یک میدان پر از مین کنید! خجلت سرتاپایم را فرا می‌گیرد. از خودم بدم می‌آید. می‌خواهم از این موجودات اروپایی ایرانی تبار بگریزم به آنسوی خاک کثیف جهنم، تا آقایان

«دوست گرمی آقای هلی کاروان از دانهارک با سلام متقابل و تشکر از ابراز لطفی که کرده‌اید، به اطلاع شما می‌رسانیم که طرح ارسال‌تان درباره مشی سیاسی را، در آینده نزدیک، بجمعه چند طرح دریافتی از سوی دوستان که راجع به مشی سیاسی فرستاده‌اند چاپ خواهیم کرد. موفق باشید.»  
«دوست عزیز آقای محمد برزنجی از کانادا»  
نامه شما را دریافت کردیم. در مورد درخواست شما برای برقراری رابطه با ارگان‌های مربوطه اقدام شد. امیدواریم کمی دوره جدید مهاجرت سیاسی برای شما همراه با موفقیت در راه آرمان‌های انسانی‌تان باشد.  
«آقای ساسان استوانگر از نروژ»  
سلام از ماست دوست عزیز! نامه پر درد شما و قطعه شعری از سروده‌هایتان را خواندیم و بخشی از نامه را برگزیدیم تا

# خبرها و نظرها

## حقوق بشر بمشابه ایدئولوژی

مقاله زیر از روزنامه استاندارد مورخه ۱۵/۵/۹۳ به قلم LIVIA - KLINGL است که همکار گرامی نشریه آقای وهاب آن را ترجمه کرده و برای نشریه کار فرستاده اند.

وین - مانفرد نوواک مدیر انستیتوی بولترمن شعبه وین معتقد است که در کنفرانس جهانی حقوق بشر در وین، مناظره اصلی بر سر موضوع جهانی و منطقه‌ای بودن حقوق بشر متمرکز خواهد بود. انستیتوی مذکور هماهنگ کننده روابط حکومت اتریش و سازمان ملل متحد و سازمان‌های غیرحکومتی کشورها در ارتباط با کار کنفرانس حقوق بشر است که در تاریخ ۱۴ تا ۲۵ ژوئن در وین برگزار خواهد شد.

خیلی از کشورها در مقابل این امر که پای بندی به قوانین حقوق بشر الزامی باید باشد موضع خواهند گرفت و احتمالاً زیر لوای دفاع از استقلال کشورها با این موضوع به مقابله خواهند خاست. داغ بودن موضوع از هم اکنون در خلال تدارک کارهای کنفرانس مشهود است. اما آقای نوواک هلیرفم مشکلات هدیده‌ای که ممکن است بروز کنند به موضوع خوشبین است و اعتقاد دارد که این کنفرانس دوره تغییرات شگرف جهانی برگزار می‌شود. دوره‌ای که، انسان‌ها به طرز بی سابقه‌ای احساس عدم اطمینان می‌کنند زیرا بر زمینه شکست ایدئولوژی‌های سابقاً موجود آنها به ایدئولوژی‌های فیرقابل اصلاح نظیر ملی‌گرایی - فئاتیسم (اصول‌گرایی) و فاشیسم روی آورده‌اند. و این کنفرانس می‌تواند به این امر که حقوق بشر به عنوان یک ایدئولوژی مثبت بتواند جای خالی موجود را پر کند می‌تواند یاری برساند. اگر کنفرانس بتواند این پیام را به سراسر جهان برساند و یاد دست کم موجب شود که این تفکر قوی‌تر در اذهان جا بیفتد، آنگاه کنفرانس موفق بوده است.

نوواک معتقد است که نمایندگان حکومت‌ها؟ کشورها بدون کسب توشه‌ای و یاد دست خالی از وین نخواهند رفت. فشار زیاد گاید آورد که برای حقوق بشر یک کمیساری ویژه با بودجه بیشتری تخصیص یابد.

چهار سالن با وسایل و امکانات کافی در مقر سازمان ملل متحد شعبه وین در اختیار سازمان‌های فیردولتی قرار خواهد گرفت. یکی از سالن‌ها که ورود به آن برای همگان آزاد خواهد بود، جهت نمایشگاه در اختیار سازمان‌های مذکور قرار داده خواهد شد.

موضوعات اصلی مورد بحث عبارت خواهند بود از حقوق زنان، حقوق کودکان و حقوق اقلیت‌های قومی. در مورد چگونگی مسافرت ۵۰۰۰ نفری، که برای شرکت در کنفرانس ماه ژوئن احتمالاً به اتریش خواهند آمد، هم اکنون توافق‌هایی بین وزارت خارجه و وزارت کشور صورت گرفته است. بر طبق همین توافق‌ها نلسون ماندلا دیگر نایبست به هلت نداشتن کارت بیمه در فرودگاه بازداشت

شود! از ۱۸۸ کشور دعوت شده حدود ۱۵۰ کشور در سطح نمایندگان وزارت خارجه و نمایندگان قوه قضاییه در کنفرانس حضور خواهند یافت. آقای کریستوفر یکی از شرکت‌کنندگان خواهد بود. علاوه بر افراد فوق ۲۷ تن برندگان جوایز نوبل هم دعوت شده‌اند که تعدادی از آنان هم اکنون به دعوت پاسخ مثبت داده‌اند. مدارک مورد نیاز برای دعوت شدگان رسمی عبارتست از پاسپورت و کارت دعوت. ویزای مجانی به مهمانان کشورهایی که با اتریش روابط ویزایی دارند، داده خواهد شد. تبصره قانونی: طبیعی است که هیچکدام از مهمانان نباید تحت تعقیب پلیس بین‌المللی باشند.

برای هزاران خبرنگاری که قرار است به کنفرانس بیایند از هم اکنون کارت صادر شده است. فلوریان کرنکل سخنگوی وزارت خارجه و یکی از مسئولان کنفرانس گفت موضوع دست و پاگیر حدوداً ۵۰۰ نفر مهمانی است که به تشکیلات‌های فیرحکومتی وابسته‌اند و بر طبق قانون اتریش برای ورود به اتریش باید بیمه باشند. موسسه بولترمن یک قرارداد بیمه گروهی برای این ۵۰۰ نفر را با شرکت بیمه منعقد کرده است. در مورد پاراگراف دیگری نیز که می‌گوید مسافران هازم اتریش در مرز باید

## انتشار نشریه پیام فردا

بدنبال دوره‌های از اختلافات درون حزب توده ایران طی دو سال گذشته، که پس از تشکیل کنگره سوم حزب توده ایران به جدایی در صفوف اعضا و رهبری حزب گردید، اخیراً از سوی بخشی از فائبان کنگره مزبور، نشریه‌ای با امضای "کمیته مرکزی حزب توده ایران" تحت عنوان "پیام فردا" انتشار یافت. در مقاله‌ای از این نشریه با عنوان "سوی آینده با گام‌های نو" در رابطه با ضرورت انتشار این نشریه به رویدادهای سیاسی بزرگ سال‌های اخیر در سطح جهان بویژه ناکامی یک تجربه از سا ختمان سوسیالیسم شده و در ادامه آمده است "آرمان سوسیالیسم همزاد زندگی اجتماعی بشر است و انسان هلیرفم آزمون و خطای اجتناب‌ناپذیر در این راه همچنان برای نیل به آن می‌کوشد. بنابراین اکنون نه دست‌شستن از این آرمان‌ها بلکه درک جدید از آنها و جستجوی راه‌های جدید دستیابی به آنها مطرح است." این مقاله در ادامه به نقش حزب توده ایران در تاریخ سیاسی معاصر کشور تاکید کرده و اهمیت نوسازی در حزب در همین دشواری و بفرنجی آن را نتیجه

گرفته است. در این مقاله از خدمات حزب در طول فعالیت خود؛ پایه‌گذاری سنت‌های مترقی و خدمات فرهنگی آن و در همین حال خطاها و کاستی‌های آن سخن رفته است. در ادامه مقاله طرح گردیده که امروز نوسازی در حزب توده ایران در پیوند با کل جنبش‌ها چپ ایران می‌تواند مورد بحث قرار گیرد و به همین دلیل ایجاد امکانات مطبوعاتی لازم جهت انتشار نظرات و تلافی دیدگاه‌های گوناگون به منظور دستیابی به پاسخ‌های راهگشا در شرایط دشوار و بفرنج کنونی به عنوان یک وظیفه عمده در این مرحله از فعالیت سیاسی ضرورت دارد. در انتهای مقاله آمده است نشریه پیام فردا در این راستا انتشار می‌یابد و این نشریه انتقالاتی بحث و تبادل نظر پیرامون مسائل ایران و جهان را به اعضا "حزب توده ایران که ادامه منطقی زندگی سیاسی خود را در نقد و بازبینی همه‌جانبه گذشته و یاری به اعتلای مجموعه جنبش چپ در جامعه می‌دانند، بلکه پذیرای نظرها، پژوهش‌ها و موضوعی‌هایی است که از سوی دیگر مبارزان و کوشندگان راه صلح، دمکراسی، پیشرفت و عدالت اجتماعی دریافت می‌کند."

## انتشار نشریه مجاهد

اخیراً نشریه مجاهد پس از چند سال وقفه انتشار یافت. در مقاله‌ای در توضیح انتشار مجدد نشریه مجاهد آمده است که "سابقه نشریه مجاهد به دوران مبارزه با دیکتاتوری سلطنتی بر میگردد اما انتشار نخستین دوره هفتگی آن در مرداد ماه سال ۵۸ آغاز گردیده و در ۴ تیر ماه سال

پول کافی متناسب با مدت اقامتشان را به پلیس نشان دهند، قرار است با انعطاف بیشتری برخورد شود. اما داشتن بلیط رفت و برگشت از شرط‌های دست‌نخورده باقی خواهد ماند. در خلال کنفرانس، تشکیلات‌های فیردولتی کمیسیون‌های خود را موازی با کنفرانس در UNO CITY برگزار خواهند کرد و این در حالی است که کنفرانس رسمی هم در همان محل خواهد بود. تنها موضوعی که هنوز کاملاً روشن نیست، تعیین مکان دقیق برپایی یک سری از چادرها برای آکسیون‌های متفاوت تشکیلات‌های فیرحکومتی است.

۶۰ با توجه به الزامات مرحله‌ای نبرد متوقف شد. دوره دوم نشریه مجاهد در خارج از کشور بین سالهای ۶۱ تا ۶۵ انتشار یافت و بدنبال اخراج رهبران سازمان از فرانسه انتشار آن متوقف گردید. در این مقاله نوشته شده آخرین شماره نشریه در اردیبهشت ماه سال ۶۵ "با شعار هر چه فروز انتر باد آتش مقاومت انقلابی، تهاجم حداکثر علیه دشمن ضد بشری، و زنده با صلح و آزادی مهر شده بود. شعارهایی که یک سال بعد بطور کامل بار نشست."

در شماره نوروز این نشریه پیام‌های آقای مسعود رجوی "مسئول شورای ملی مقاومت و فرمانده کل ارتش آزادی بخش" خانم مریم رجوی "مسئول اول سازمان مجاهدین" و خانم فحیمه اروانی جانشین مسئول اول این سازمان درج گردیده است. آقای مسعود رجوی در پیام خود به بحران اقتصادی روز افزون، تضادهای داخلی رژیم و محکومیت رژیم در سطح جهانی تاکید نموده و ادامه داده است که بحران بزرگتر در راه است و پس

## حزب ملت ایران؛ تحریم انتخابات

شرایط ایران "برای گذار از یکه تازی به مردم‌سالارانه، رو آوردن به کردارها قهرآمیز کارساز نمی‌باشد و بناچار باید با همه نیرو خواستار فضای سیاسی باز و انجام انتخابات آزاد گردید."

آقای داریوش فروهر هم در مصاحبه‌ای با رادیو آمریکا در رابطه با انتخابات اظهار داشتند: "جای هیچ‌گونه سهم‌گیری در این انتخابات نمایشی نیست. مردم ایران در بدترین وضع به سر می‌برند و در نخستین گام باید کوشش کنند که این انتخابات را رسوا ندارند و تا می‌توانند از آن کتاره جویی کنند." آقای فروهر در زمینه رد صلاحیت نامزدها توسط شورای نگهبان اظهار داشت "این یک اختیار نابخواب خلاف روح قانون اساسی است که این‌ها به خودشان داده‌اند. میزان در حقیقت باید رای ملت باشد نه اینکه چند نفر بنشینند و برای مردم تصمیم بگیرند." در ادامه مصاحبه ایشان در باره اشخاصی که نامشان به عنوان نامزد شایع شده گفتند: "اینها هیچکدام هم‌اورد رئیس جمهوری کنونی شناخته نمی‌شوند و همه از نزدیکان ایشان هستند و به همین دلیل این انتخابات در حقیقت یک سبقت جویی یک نفره است."

دبیرخانه حزب ملت ایران طی اطلاعیه‌ای با عنوان "انتخابات نمایشی را رسوا کنید" خواستار عدم شرکت نیروهای سیاسی در انتخابات ریاست جمهوری گردید. در این اطلاعیه آمده است: "چهار سال پیش که یکی از سبب‌سازان به کژ راه افتادن انقلاب و درهم پاشیدگی زندگی ملی و بویژه شکست در جنگ با دشمن بیگانه در پی یک انتخابات نمایشی بر کرسی رئیس‌جمهوری تکیه زد، با آوازه‌گری بسیار داعیه‌ی آغاز دوره جدیدی از سازندگی در داده شد." اطلاعیه سپس بر شکست برنامه‌های رفسنجانی و تشدید اوضاع "بسامان اقتصادی و اجتماعی تاکید کرده و گفته است که "در همه جهان اگر زمامداران نتوانند زمینه‌ساز بهروزی همگانی گردند دست از کار می‌شوند و جای خود را به دیگران وامی‌گذارند." در حالیکه سران جمهوری اسلامی با همه درماندگیهای فراوان خود همچنان بر پایگاه‌های قدرت چسبیده‌اند. اطلاعیه آنگاه نتیجه‌گیری کرده است که در شرایط کنونی "باید با خاست و به روند یک تازی پایان داد و در نخستین گام خیمه‌شب بازی تک‌نفره را رسوا نمود. اطلاعیه همچنین تاکید کرده است که در

## از انتشارات رسیده به نشریه کار

آمریکا و با این آدرس منتشر می‌شود: HERS ASSOCIATION IRAN TEACH P.O. BOX 6257 WASHINGTON, D.C. 20015 WASH U.S.A. \* "چه باید کرد" نام کتاب جدیدی است به کوشش آقای رض مظهری که از سوی انتشارات یادآوران منتشر شده است. در این کتاب، با شش نفر از فعالان سیاسی دارای تفکر اسلامی، خارج از حکومت، سواتی نظیة انقلاب یا اصلاح، ایدئولوژی آزادی یا عدالت، انواع مالکیت‌ها حکومت اسلامی، سرمایه‌داری سوسیالیسم و... مطرح شد و جواب‌های آنها به این پرسش، چاپ شده است.

\* شماره زمستان ۱۳۷۱ فصلنامه پویا که در سوئد منتشر می‌شود با سرمقاله‌ای تحت عنوان "بحران‌های پایان‌ناپذیر استبداد مذهبی" و مطالب سیاسی و فرهنگی متوع اخیراً انتشار یافته است. آدرس پستی این نشریه که سمتگیری دموکراتیک دارد چنین است: POOYESH BOX 57 195 22 MARSTA SWEDEN \* شماره ۴ زمستان ۱۳۷۱ نشریه فرهنگی - سیاسی مهرگان از "انتشارات جامعه معلمان ایران"، اخیراً از زیر چاپ درآمد. "درد اصلی ما، آلودگی‌های جامع به فساد است"، عنوان سرمقاله این شماره از نشریه است که آن را آقای محمد درخشش نوشته‌اند. این نشریه در

## با اشتراك کار ما را در پیشبرد وظایفمان یاری رسانید

|   |   |         |        |         |         |         |          |  |
|---|---|---------|--------|---------|---------|---------|----------|--|
| <p>فرم اشتراك</p> <p>برای اشتراك نشریه کار، فرم زیر را پر کرده، به آدرس نشریه کار ارسال نمایید.</p>   | <p>بهای اشتراك نشریه کار</p> <table border="1"> <tr> <td>شش ماهه</td> <td>یکساله</td> </tr> <tr> <td>۴۵ مارک</td> <td>۹۰ مارک</td> </tr> <tr> <td>۵۲ مارک</td> <td>۱۰۴ مارک</td> </tr> </table> | شش ماهه | یکساله | ۴۵ مارک | ۹۰ مارک | ۵۲ مارک | ۱۰۴ مارک | <p>ارگان مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)</p> <p>حساب بانکی: M.ABD<br/>NR_35263011<br/>کدبانک: 37050198<br/>Stadtsparkasse Köln<br/>GERMANY</p> <p>آدرس: RUZBEH<br/>POSTFACH 1810<br/>5100 AACHEN<br/>GERMANY</p> <p>fax: 00 49 - 221 - 3318290</p> |
| شش ماهه   | یکساله  |         |        |         |         |         |          |  |
| ۴۵ مارک   | ۹۰ مارک   |         |        |         |         |         |          |  |
| ۵۲ مارک   | ۱۰۴ مارک  |         |        |         |         |         |          |  |
| <p>مایلم نشریه کار را برای مدت شش ماه <input type="checkbox"/> یکسال <input type="checkbox"/> مشترک شوم. معادل بهای اشتراك بصورت حواله بانکی <input type="checkbox"/> تمبر پستی <input type="checkbox"/> همراه نامه است.</p> <p>آدرس: (لطفاً خوانابنویسید)<br/>Name: _____<br/>Address: _____</p> | <p>مطالبی که با امضاء فردی در کار درج می‌شود، لزوماً بیانگر موضع و نظر نشریه نیست.</p>  |         |        |         |         |         |          |  |



## تلاش یلتسین برای حذف کنگره پارلمان

باریس یلتسین رئیس جمهور روسیه در تلاشی برای دور زدن گره نمایندگان خلق و پارلمان کشور در تصویب قانون اساسی جدید، برای پانزدهم رداد ماه مجلس ویژه‌ای را اخوانده است. هدف یلتسین از تکلیف این مجلس، به تصویب ساندن طرح قانون اساسی دیدی است که متضمن بتیارات گسترده‌ای برای رئیس جمهور است. قرار است که در جمع ۱۷۳ نفر اعضای مجمع یرد نظر یلتسین که اکثریت آنها نمایندگان مناطق و جمهوری‌های خودمختار تشکیل واهند داد، به عنوان مجلس وسان عمل کند. رئیس جمهور و سیه خطاب به نمایندگان ناطق و جمهوری‌های خودمختار نته است: "تنها شما هستید که ی‌توانید در باره قانون اساسی

## دور تازه نبردهای خونین در کابل

ادامه از صفحه ۱۲  
وزرات کشور به حزب اسلامی حکمتیار واگذار شده است. یک روز پس از اعلام این توافق، احمد شاه مسعود به خبرنگاران گفت برای حصول به توافق و قطع جنگ، آماده است که از پست وزارت دفاع کنار رود و سخنگوی وزارت دفاع نیز اعلام کرد که از این پس اختیارات وزارت دفاع به یک شورای نظامی محول و تحت نظر برهان الدین ربانی رئیس جمهور وقت افغانستان قرار خواهد گرفت. اما برقم این توافق‌ها جنگ در کابل همچنان ادامه دارد. در روز پس از اعلام این توافق‌ها، کابل مورد اصابت بیش از ۵۰ راکت قرار گرفت که ۱۵ نفر کشته و دهها زخمی دیگر بر جای گذاشت. اغلب ناظران سیاسی توافق اخیر میان گروه‌های همده رقیب در افغانستان را همانند توافق‌های

## صرب‌های بوسنی، طرح صلح ونس-اوتن را رد کردند

صرب‌های بوسنی-هرزگوین، در رفتارندومی که پیرامون طرح صلح دیویداوتن و سایر وسوس میانجیان سازمان ملل و جامعه اروپا در بحران بالکان برگزار شد، این طرح را رد کردند. طرح مزبور، حفظ دولت مرکزی بوسنی-هرزگوین با اختیارات محدود و تقسیم قلمرو این جمهوری پیشین یوگسلاوی را به سه منطقه تحت اداره مسلمانان، صرب‌ها و کروات‌ها پیش‌بینی می‌کند. اگر این طرح اجرا شود، صرب‌ها باید بخشی از اراضی اشغالی خود را تخلیه کنند. طرح ونس-اوتن نخست به امضای کاراچیچ رهبر صرب‌های بوسنی رسید اما وی هنگام امضای طرح در یونان گفت تصمیم نهایی با پارلمان صرب‌های بوسنی است. این پارلمان مخالفت خود را با طرح صلح اعلام کرد اما در همین حال تصمیم گرفت در مورد این طرح دست به نظرخواهی از صرب‌های بوسنی بزند. در همه پرسسی ۶۶ اردیبهشت، اکثریت قریب به اتفاق صرب‌های بوسنی-هرزگوین طرح صلح را رد کردند. در نتیجه، پارلمان صرب‌های بوسنی، مخالفت قطعی خود را با این طرح اعلام داشت. این مخالفت، در حالی ابراز شده است که دولت صربستان و دولت مرکزی یوگسلاوی (متشکل از صربستان و مونته‌نگرو) تحت فشار تشدید تحریم‌های سازمان ملل، از صرب‌های بوسنی خواسته بود طرح ونس-اوتن را بپذیرد. به موجب تصمیمات شورای امنیت سازمان ملل، اکنون عملاً هر نوع مبادله اقتصادی با یوگسلاوی ممنوع است. با عدم پذیرش طرح صلح از سوی صرب‌ها، جنگ بوسنی وارد مرحله جدید و حساسی می‌شود. وارن کریستوفر وزیر امور خارجه آمریکا گفتگوهای خود را با سایر اعضای دائمی شورای امنیت

## تدوام نقض حقوق بشر در عربستان

که سال گذشته وعده تشکیل یک نهاد مشورتی انتصابی را داده بود، هنوز به این وعده خود عمل نکرده است. در نخستین واکنش در قبال تشکیل جمعیت جدید دفاع از حقوق بشر، شاهزاده سلمان فرماندار ریاض-پایتخت عربستان - با شش مؤسس این جمعیت ملاقات کرد. به گزارش یکی از شرکت‌کنندگان در این دیدار، بین فرماندار ریاض و اعضای کمیته مشاجره لفظی تندی صورت گرفت. سخنگوی کمیته، پس از این ملاقات اظهار داشت: "فرماندار به ما چیزی جز لفاظی‌های پوچ تحویل نداد. او از شاخ به آن شاخ می‌پرید. دیدار

## ایتالیا؛ سیاستمداران مافیایی

ادامه از صفحه ۱۲  
لاپوشانی حقایق، باعث شد تا جولینو آندرئوتی از حزب دمکرات مسیحی که او نیز چندبار نخست وزیر بوده و اکنون در معرض اتهام همدستی با مافیاست، خود خواهان لقب مصونیت پارلمانی اش شود. آندرئوتی مدعی است که می‌خواهد در دادگاه، بی‌پایه بودن همه اتهامات علیه خود را ثابت کند. به تقاضای آندرئوتی، پارلمان مصونیت او را لغو کرده است. اکنون برای تشکیل دادگاه علیه یکی از پرنفوذترین سیاستمداران دوره پس از جنگ ایتالیا، مانع قانونی وجود ندارد. اگر این دادگاه تشکیل شود و همدستان مافیا در هیات حاکمه موفق به جلوگیری از طرح همه‌شواهد و مدارک در آن نگردند، شاید در ایتالیا به زودی جنجالی‌ترین محاکمه تاریخ این کشور برگزار گردد.

## عوامل تغییر در سیاست انگلیس در مساله سلمان رشدی

عقب‌مانده‌ترین محافل قشری مسلط بر حکومت جمهوری اسلامی، برخی از محافل معقول‌تر در دولت زنده کردن وحادکردن فرمان را بسود حکومت نمی‌بینند. این گونه تلقی‌ها هفته گذشته در فضای انتقاد از اهداف دیدار میجر با رشدی در برخی تفسیرهای مطبوعات و رادیو تلویزیون ایران بازتاب یافت \* \* \* و بالاخره ای‌کاش دولت‌های قرب یکصدم آنچه را در قبال فرمان قتل رشدی می‌کنند در قبال صدها فرمان ترور و قتل می‌کردند که از سوی همین حکومت جمهوری اسلامی علیه شهروندان خود صادر می‌شود و بسیاری از آنها حتی در خاک همین کشورها فریبی به اجرا گذاشته شده و می‌شوند. پرده پوشی‌ها، باج‌دادن‌ها و سکوت مرگبار بسیاری دولت‌ها در قبال تروریسم دولتی هدایت شده توسط جمهوری اسلامی آیا جایی برای اعتماد به اظهارات رسمی در دفاع از حق بیان و حق حیات و اهداف برخی ژست‌های دموکراتیک و انسانی باقی‌خواهد گذارد؟

ادامه از صفحه ۱  
اگر چنین است چرا آنها که خود مدعی پرچمداری دفاع از حقوق بشر هستند خود پیشگام نشده‌اند؟ اینکه نخست‌وزیر انگلیس برخلاف معمول حاضر نشد از ملاقات وی با آقای رشدی محس بگیرند و اینکه هیچ‌گونه اظهار نظر و اعلامیه و بیانیه رسمی بعد از ملاقات از طرف دولت منتشر نشد البته از ملاحظه‌کاری و احتیاط و حتی نوعی اجبار و تمکین به مساله حکایت دارد. این نحوه برخوردها نشان می‌دهد که احتمالاً بدون اعمال فشار جدی از خارج و بسیج افکار عمومی، دولت انگلیس حتی حاضر نمی‌شد این گام را هم بردارد. ولی این تمام حقیقت نیست. علاوه بر نقش‌آعمال فشار از پایین، عوامل زیر از جمله تغییر در حکومت آمریکا و تقویت زمینه‌های ممانعتی در سیاست کشورهای اروپایی، بویژه بعد از ماستریخت، از یک سو و بطلان انتظارات برای تغییراتی در رژیم تهران از سوی دیگر، در تغییر موضع انگلیس البته موثر بوده‌اند. در ماه‌های اخیر نه‌تنها در هیچ مورد بعبودی در مناسبات ایران و هیچ یک از کشورهای غرب پدید نیامده، بلکه در



آیا ملک فهد تحمل نوعی کشایش را خواهد کرد؟

بی‌فایده‌ای بود. فرماندار ریاض، به کمیته جدید گفت که دولت عربستان هرگز باین گروه که آن را هسته احتمالی یک حزب سیاسی می‌داند، همکاری نخواهد کرد. وی افزود تشکیل کمیته بدون اجازه دولت، فیرقانونی و فیر اسلامی است. فرماندار ریاض، کمیته جدید را تهدید کرد که روحانیون عالی رتبه عربستان این جمعیت را فیر اسلامی اعلام خواهند کرد.

تحولات اخیر عربستان بی ارتباط با سفر چندی پیش وارن کریستوفر وزیر خارجه آمریکا به این کشور نیست. به گفته مقامات آمریکایی، در دیدار کریستوفر با سعودی‌ها مسئله حقوق بشر نیز مطرح شد و دو طرف در این مورد به "تبادل نظر" پرداختند.

اخیرا در عربستان سه نفر یگر در ملامت گردن زده شدند و دین ترتیب، شمار کسانی که از ناز سال جاری مسیحی در عربستان سعودی در ملامت عدام شده‌اند، به چهل تن رسید. نهم نیمی از اعدام شدگان قاچاق وادمخرد بوده است. آمار اعدام در عربستان نزایش چشمگیری را نشان می‌دهد. اعدام در این کشور از طریق گردن زدن و توام با ساوت بسیار انجام می‌گیرد. گاه بیکر اعدام شدگان را چندین روز ه معرض نمایش می‌گذارند. احکام اعدام در دادگاه‌هایی صادر می‌شوند که روال کار آنها با میچ یک از معیارهای بین المللی خوانایی ندارد. محکومیت بتحمان، غالباً بر اساس "تقریر" آنها که زیر شکنجه و فشار شدید اخذ شده است، صورت می‌گیرد. یکی از فعالین حقوق بشر در عربستان می‌گوید بسیاری از کسانی که در عربستان اعدام می‌شوند، بی‌گناهند و تنها پس از تحمل ضربات فراوان زیر شکنجه "اعتراف" کرده‌اند. جرم یکی از اعدام شدگان امسال، پخش مشروبات الکلی بوده است. گروهی از روحانیون عربستان جمعیتی را برای مبارزه با نقض حقوق بشر در این کشور تشکیل داده‌اند. این گروه که خود را "کمیته دفاع از حقوق مشروع" نامیده است، با اعلامیه شش شخصیت مذهبی معروف موجودیت خود را اعلام کرد و از مردم خواست هر گونه اطلاعات در باره نقض حقوق بشر و بی عدالتی در عربستان را به آگاهی کمیته برسانند. در میان مؤسسين کمیته، نام رئیس سابق محکمه عالی عربستان دیده می‌شود. یک سخنگوی کمیته مزبور که در ریاض با خبرنگاران فربی سخن می‌گفت، اظهار داشت: "ما خواهان تحول در نظام حقوقی و قوانین کار و برگزاری انتخابات، مانند انتخاباتی که در کویت و اخیراً در یمن برگزار شد، هستیم. ما امیدواریم مانند انسانهای مائل وارد گفتگو با دولت شویم." این سخنگو که مقامات عربستان او را ممنوع‌الخروج کرده‌اند، این امر را که وی نخستین حزب سیاسی عربستان است، تکذیب کرد. وی گفت مردم عربستان از فساد در دربار این کشور به خشم آمده‌اند. در عربستان پارلمان وجود ندارد و ملک فهد پادشاه این کشور

## ایتالیا؛ سیاستمداران مافیایی یا مافیای سیاستمداران؟

نظام سیاسی ایتالیا پنج دهه پس از سرنگونی فاشیسم و برقراری دموکراسی پارلمانی با بحران همیتی روبرو است. طی فروردینی که در فروردین ماه برگزار شد، مردم این کشور به تغییر قانون انتخابات رای دادند و دولت آجاتو نخست وزیر سوسیالیست را ناچار به استعفا کردند. پس از چند روز مذاکره با رهبران احزاب، اسکالفارو رئیس جمهور، چامپی رئیس بانک مرکزی را مأمور تشکیل کابینه جدید کرد. گزینش یک شخصیت غیر حزبی به ریاست دولت، در انکار عمومی ایتالیا این امید را ایجاد کرد که کابینه جدید بتواند اصلاح قانون انتخابات را که مردم در همه پرسی خواستار آن شدند، به اجرا بگذارد و با نفوذ گروه‌بندی‌های جنایتکاری مانند مافیا در ساختار قدرت مبارزه کند. صرف این نکته که برای نخستین بار پس از ۱۹۴۷، سه وزیر از حزب چپ دمکراتیک (کمونیزم سابق) در ترکیب دولت جدید در نظر گرفته شدند، حد انتظار از دولت چامپی را بالا برد. اما خوش بینی‌ها دیری نپایامید. روز پنجشنبه نهم اردیبهشت، اکثریت نمایندگان پارلمان با تقاضای مقامات قضایی برای سلب مصونیت پارلمانی بیتیو کراکسی نخست‌وزیر سوسیالیست پیشین ایتالیا مخالفت کردند. در نتیجه، وزرای حزب چپ دمکراتیک از عضویت در کابینه چامپی استعفا دادند. با این حال، این حزب از دادن رای مخالف به دولت جدید خودداری کرد و دولت جدید فعلاً به کار خود برای دموکرات مسیحی‌ها

سوسیالیست‌ها قدرت سیاسی را ملک طلق خود می‌دانستند. هملا کارکرد دموکراسی و پارلمان به عنوان کنترل کننده هیات حاکمه از میان رفته بود. سیاستمداران که مطمئن بودند در هر صورت قدرت و موقعیت خود را حفظ خواهند کرد، به سرعت به نفاق کشیده می‌شدند. یکی از هلال رشد و قدرت‌گیری سازمان‌های جنایتکاران مانند مافیا در ایتالیا همین است. در طول دهه‌ها سال، هملا مافیا و سیاست در ایتالیا درهم آمیخته است. بسیاری از سیاستمداران بلوک حاکم با هزاران رشته به مافیا متصل‌اند و هم‌اکنون همه اختلافات و رقابت‌ها، در جلوگیری از مبارزه ریشه‌ای با سازمان‌های مافیایی منافع مشترک دارند.

پایان جنگ سرد در ایتالیا نیز هواقب تعیین کننده‌ای داشت. حزب کمونیست ایتالیا هم‌اکنون اینک از دهه ۷۰ فاصله‌گیری ایدئولوژیک از اردوگاه سوسیالیسم را آغاز کرده بود، با فروپاشی این اردوگاه دچار بحران شد. میزان آرای این حزب به حدود نیمی از آرای آن در اوج قدرتش کاهش یافت. بحران هویت ایدئولوژیک، به اختلافات داخلی در حزب دامن زد. رهبری حزب در شرایط مقاومت بخشی از کمونیست‌ها، تغییر نام به حزب چپ دمکراتیک را به کرسی نشاند. این تحولات، حزب کمونیست را بعنوان دشمن مشترک و عامل متحد کننده بلوک حاکم از هادلات سیاسی حذف کرد. برای احزاب حاکم، توجیه ایدئولوژیک ائتلاف دهه‌ها ساله‌شان بسیار دشوارتر شد. در نتیجه، نخستین شکافها در بلوک حاکم آشکار گردید. به احتمال زیاد، انتشار جزئیات هر چه بیشتر در باره هم پیوندی مافیا و سیاست در جریان بازجویی‌ها از رهبران دستگیر شده مافیا، به اختلافات تشدید شده در هیات حاکمه ایتالیا باز می‌گردد. طی سالهای اخیر، دستگاه قضایی ایتالیا و پلیس این کشور که دهه‌ها سال نمی‌توانست یا نمی‌خواست در برابر مافیا کاری پیش برد، در این عرصه فعال‌تر شده است. چندین نفر به عنوان سران اصلی مافیا بازداشت شده‌اند و برخی از اعضای دستگیر شده مافیا، در بازجویی‌هایی که محتوای آنها در مطبوعات و رسانه‌ها بازتاب یافته است، از سیاستمداران عالی رتبه و کهنه کاری مانند جولیو آندروتوتی از حزب دمکرات مسیحی و بیتیو کراکسی از حزب سوسیالیست بعنوان متحدان مافیای نام برده‌اند. البته به احتمال زیاد، در سالهای گذشته نیز طی بازجویی‌ها چنین اظهاراتی صورت می‌گرفته اما با همدستی همه احزاب حاکم و مقامات قضایی، لاپوشانی می‌شده است. بهرحال، چند سال است که مقامات قضایی شروع به تشکیل پرونده برای برخی سیاستمداران برجسته کرده‌اند. مافیا برای جلوگیری از افشای حقایق بیشتر، به قتل چند بازپرس ازمایی به جزیره سیسیل، مرکز این سازمان جنایتکار اقدام کرد. اما همین قتل‌ها، افکار عمومی ایتالیا را بر آشفته و مقامات قضایی را ناگزیر از تمرکز نیروی بیشتر برای مبارزه با مافیا کرد. تظاهرات صدها هزار نفری مردم در سال گذشته، نشان داد که مردم ایتالیا دیگر حاضر به تحمل اتحاد رهبران احزاب و باندهای گانگستری نیستند. در نتیجه،

بخشهای هر چه بیشتری از باتلاق مافیا کشف شد و بوی تعفن آن، فضای سیاسی کور را فراگرفت. هر چه حقایق بیشتری از روابط جنایتکاران و سیاستمداران فاش می‌شد، افکار عمومی بیشتر علیه ساختارهای حاکم بر انگیزته می‌شد. هر چه مردم برافروخته‌تر می‌شدند، حقایق بیشتری به بیرون درز می‌کرد. البته کمتر کسی بود که از همدستی مافیا و مقامات دولتی در چهل سال اخیر خبر نداشته باشد، اما این بار، اتهامات مشخص با شواهد و مدارک مطرح شده است.

رهبران احزاب حاکم ایتالیا که در حرف، از مبارزه با مافیا دفاع می‌کردند اما در حقیقت از افشای حقایق بیشتر بیم داشتند، در دوره حکومت آجاتو نخست‌وزیر عضو حزب سوسیالیست کوشیدند قوانینی را به تصویب مجلس برسانند که بخشودگی سیاستمداران و مقامات فاسد دولتی را به شرط بازگرداندن اموال اختلاس شده دولتی پیش‌بینی می‌کرد. این اقدام ظاهراً بدون در نظر گرفتن حد گسترش بحران بی اعتمادی مردم به هیات حاکمه صورت گرفت. کوشش دولت آجاتو با اعتراضات گسترده‌ای مواجه شد و حتی در داخل کابینه نیز به مخالفت‌هایی برخورد.

در چنین فضایی بود که تغییر قانون انتخابات به عنوان یکی از راه‌های اعمال کنترل بیشتر مردم بر سیاستمداران، مطرح شد. طبق قانون فعلی انتخابات، این خود احزاب سیاسی‌اند که با تعیین فهرست نامزدهای انتخاباتی‌شان، ترکیب نمایندگان خود را در پارلمان تعیین می‌کنند. در انتخابات، نه تک تک نامزدها بلکه احزابند که در معرض قضاوت مردم قرار می‌گیرند. بدین ترتیب هر سیاستمداری که بتواند نظر مساعد حزب خود را بدست آورد و در رده‌های بالا فهرست انتخاباتی جا بگیرد، به پارلمان راه یافته موقعیت خود را حفظ خواهد کرد. برخی در ایتالیا معتقدند اگر این نحوه انتخابات نمایندگان تغییر کند و طبق الگوی فرانسه و انگلیس هر نماینده در معرض قضاوت مردم حوزه انتخاباتی خود قرار گیرد، سیاستمداران خود را بیشتر تحت کنترل مردم خواهند یافت و نخواهند توانست مانند گذشته هم‌اکنون انواع اتهامات فساد، اختلاس، رشوه خوری، سو استفاده از مقام دولتی و رابطه با مافیا، باز هم به مجلس راه یابند. وقتی بحث پیرامون تغییر قانون انتخابات بالا گرفت، دولت آجاتو که خود با این تغییر مخالف بود، ناچار به برگزاری فرآیند دوم شد. در همه پرسی، اکثریت نیرومندی از مردم به سیستم انتخابات مبتنی بر اکثریت و لغو قانون مبتنی بر نسبییت رای دادند. در نتیجه، آجاتو نخست‌وزیر که اعلام کرده بود در صورت شکست، در فرآیند دوم، کناره‌گیری خواهد کرد، استعفا داد و بحران سیاسی در ایتالیا وارد مرحله جدیدی شد.

چامپی نخست‌وزیر فعلی سالها ریاست بانک مرکزی ایتالیا را برعهده داشته ولی در صحنه سیاست این کشور مطرح نبوده است. رئیس جمهور ایتالیا با سپردن مقام ریاست دولت به یک شخصیت بدور از اتهامات علیه ادامه در صحنه ۱۱

## صدام حسین از فشار غربی‌ها رها می‌شود

می‌رسد، این پیام را نشنیده تلق کردند. اوایل امسال آمریکا ۵ میلیون از پول بلوکه شده عراق د خارج راه چاپ ویژه سازمان ما واریز کرد و کویت و عربستان ه همین مقدار را پرداختند. ۵ میلیون دلاری هم که از حسا، کمک‌های انسانی تامین شده بود، مدتهاست خرج شده است. در حالیکه کشورهای دیگر که پول بلوکه شده عراق را در اختیار دارند تاکنون پولی وارز نکرده‌اند، آمریکا پرداخت پول ۶۰۰ میلیون دلار بلوکه شد عراق را مشروط به واریز پول عراق این کشورها کرده است. در محافل و مطبوعات غربی این وضعیت را نشانه‌ای از کاست فشار آمریکا و قرب علیه رژیم صدام تلقی کرده‌اند و آن را با قوت گرفتن جمهوری اسلامی به جا صدام حسین در سیاست خارج آمریکا مربوط می‌دانند. این روند، نیروهای کرد عراق را شدت نگران کرده و آنها را واکنش و اعتراض کشانده است هفته پیش جلال طالبانی ا نیروهای غربی به شدت انتقاد کرد و از قرب خواست که تعهدات خود را فراموش نکند.

## دور تازه نبردهای خونین در کابل

یعنی حکمتیار و احمد شاه مسعود است. در این جنگ حزب شیعه وحدت اسلامی در کنار حزب اسلامی حکمتیار قرار دارد. نیروهای دولتی تحت فرمان احمد شاه مسعود از حمایت عبدالرشید دوستم فرماندار شبه نظامیان ازبک برخوردار است. نیروهای ژنرال دوستم ک در دور قبلی در گریجا - در بهمن ماه سال گذشته - از حمایت نیروهای احمد شاه مسعود سرباز زده و از جنگ برکنار ماندند، اینبار در کنار قوای شاه مسعود واریز جنگ شده‌اند. با این همه نیروهای مسلح زیر فرمان احمد شاه مسعود با مقاومت سخت نیروهای حزب اسلامی حکمتیار و متحد آن حزب وحدت اسلامی روبرو بود. حزب شیعی وحدت اسلامی که از سوی تهران حمایت می‌شود، با آنکه در نخستین نبردهای کابل در کنار قوای دولتی علیه ائتلاف تحت رهبری حکمتیار بود، در دو دور اخیر جنگ در کابل با یک چرخش آشکار در کنار حزب اسلامی حکمتیار - افراطی‌ترین و مرتجع‌ترین گروه مدعی قدرت در افغانستان، قرار گرفته است. در سه هفته گذشته در حالیکه جنگ در مناطق جنوب و جنوب غربی کابل بشدت ادامه داشت و کابل زیر راکت باران نیروهای حکمتیار و حزب وحدت اسلامی بود، مذاکرات میان نمایندگان ربانی و حکمتیار در شهر جلال‌آباد برای دستیابی به توافق در جریان بود. اواخر هفته گذشته اعلام شد که دو طرف درباره تقسیم قدرت در کابل به توافق رسیده‌اند که بر اساس آن کنترل وزارت دفاع به حزب جمعیت اسلامی ربانی و کنترل اصلی جنگ قدرت در افغانستان

## سلیمان دمیرل جانشین اوزال شد

جانشینی تورگوت اوزال انتخاب شد که روز ۲۸ فروردین ماه بر اثر حمله قلبی درگذشت. نخست‌وزیر جدید ترکیه تا هنگام تنظیم این گزارش هنوز انتخاب نشده بود. انتظار می‌رود به جای دمیرل، یکی از شخصیت‌های حزب "راه راست" او که ۱۸۲ کرسی پارلمان را در اختیار دارد و همراه با سوسیال دمکراتها، دولت ائتلافی را تشکیل داده است، به ریاست دولت برگزیده شود.

## دانمارک و دومین همه پرسی درباره ماستریخت

در دومین فرآیند همه پرسی در دانمارک به این قرارداد رای مثبت دادند. این رای‌گیری، پس از قائل شدن امتیازاتی برای دانمارک از سوی جامعه اروپا انجام شد. از جمله، دانمارک از پیوستن به وحدت پولی اروپا معاف شده است. از آنجا که وحدت پولی، مهمترین جنبه پیمان ماستریخت را تشکیل می‌دهد، به نظر می‌رسد مسئولان جامعه اروپا در بروکسل و رهبران کشورهای عضو این جامعه، بیشتر به خاطر اهمیت سمبلیک تأیید و تنفیذ قرارداد ماستریخت از سوی همه اعضا، با خواستهای دانمارک موافقت کرده‌اند. علاوه بر دانمارک، بریتانیا نیز در چارچوب قرارداد ماستریخت

در سومین دور رای‌گیری در پارلمان ترکیه، سلیمان دمیرل نخست‌وزیر و رهبر حزب "راه راست" این کشور به اکثریت لازم برای انتخاب به ریاست جمهوری دست یافت. وی در دور اول رای‌گیری نتوانست به اکثریت دوم سوم آزادست یابد. در دور سوم که ۲۶ اردیبهشت ماه برگزار شد، اکثریت مطلق آرای نمایندگان، یعنی ۲۲۶ رای از ۴۵۰ نماینده پارلمان کفایت می‌کرد. دمیرل با کسب آراء به

موقعیتی استثنایی دارد و میتواند از پیوستن به وحدت پولی خودداری کند. بدنبال برگزاری همه پرسی و اعلام نتایج آن، در کپنهاگ پایتخت این کشور تظاهرات خشونت آمیزی برپا شد. طی حوادثی که در دانمارک بیسابقه بود، خیابانهای کپنهاگ در تمام طول شب بعد از فرآیند دوم، صحنه آتش سوزی و زدوخورد های مخالفان ماستریخت با پلیس بود. انگیزه اصلی مردم دانمارک در مخالفت با پیمان ماستریخت، تاکنون این بوده است که دانمارکی‌ها از این بیم دارند که بعنوان یک کشور کوچک در اروپای متحد آینده قربانی منافع کشورهای بزرگی مانند آلمان شوند.